
AÑO III.— Núm . 535 SÁBADO, 9 A b ril! 1938 .— II A ñ o  T r iu n fa l  Página 6697

S U M A R I O

MINISTERIO DEL INTERIOR

Orden circular relativa a bienes abanm 
donados en las poblaciones teciéft 
liberadas.— Página 6698.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Orden disponiendo la incorporación al 

Servicio del Ingeniero de Montes 
don Octavió Elorrieta. —  Página 
6698.. . .

Otra disponiendo la incorporación al 
Servicio del Ingeniero de Montes 
don José María Arnau Maorad.—  
Páginas 6698 y 6699.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO

Orden regulando la exportación de 
pieles y  cueros vacunos. —  Página 
6699.

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL v

Orden declarando días de vacación en 
las escuelas de Primera Enseñanza 
los comprendidos desde el tunes de 
la Semana Santa hasta el martes de 
la siguiente, ambos inclusive.—Pá
gina 6699.

MINISTERIO DÉ DEFENSA 
NACIONAL

SUBSECRETARIA DEL EJERCITO 
Abono de tiempo

Orden concediendo el abono de tiem
po que indica n tos retirados por tos 
Decretos de 25 y  29 de abril de 
1931 reingresados en el Ejército.— : 
Página 6699.

Ascensos
Orden confiriendo el empleo inmedia

to al Capitán de Infantería D. Juan 
Menor Claramunt.— Páginas 6699 
y 6700.

Otra id. id, a los Alféreces de Infan
tería D . José Venegas Parrales y 
otro.— Página 6700.

Otra id* de Alférez provisional de 
Caballería al Brigada D. Juan Sans 
Reixach.— Página 6700.

Otra id. empleo inmediato a los Al
féreces de Ingenieros D. Máximo 
Gutiérrez del Olmo Muñoz y otros. 
— Página 6700.

Otra id. empleo inmediato al Sargen
to de Ingenieros D. Manuel Gime- 
no Rodríguez.— Página 6700.

Otra id. empleo inmediato al cabo de 
Carabineros D. José Bahamonde 
Martín.— Página 6700.

Asimilaciones

Orden cesando en tas asimilaciones que 
les fueron conferidas a D- Ricardo 
Fernández Fernández y otros.— Pá
gina 6700.

Otra confiriendo asimilación de Alfé
rez Médico a D- Mariano Briones 
y otros.— Páginas 6700 y 6701.

Otra id. a tos Médicos civiles D . An-
* tonio García del Campo y otros.—  

Página 6701.
Otra id. de Farmacéutico segundo a los 

terceros D . Francisco Martín y 
otros.— Página 6701.

Otra cesando en la asimilación de 
Alférez Médico el Médico civil don 
Manuel Garaizábal Bastos.— Página
6701.

Otra id. id. D. Alejandro García San 
Miguel.— Página 6701.

Otra concediendo asimilación de Far
macéutico tercero a D. Evaristo 
Quirós y  otros.-fPágina 6701.

Aumento de sueldo

Orden concediéndoselo al Caballero 
.Mutilado Absoluto de Guerra don ,

Manuel Puyana González.— Página 
6701,

B a j a s

Orden cesando en el empleo de Sar 
gento provisional de Infantería dori 
Jesús González Garrido. —  Página!
6701.

Otra cesando en el empleo de A l
férez provisional de Infantería don 
José García Fraile,— Página 6701.

Derechos pasivos máximos

Orden concediendo estos beneficios al 
Brigada de Ingenieros D. Antonio 
Hernández Bares.— Páginas 6701 y:
6702.

Destinos

Orden asignando los destinos que in
dica a los Jefes del Cuerpo de 
S. M. don Aresio Viveros Gallego 
y otros.— Página 6702.

Otra id. id. a los Jefes y Oficiales de 
' Infantería D. Ildefonso Ruiz Ta- 

piador Guadalupe y otros.— Página 
6702.

Otra id. id- tos de Artillería D. Franm 
cisco Mariñas Gallego y otros.—  
Página 6702.

Otra id. al Grupo Mixto de Zapado
res al Teniente provisional don 
Pompeyo Ramos Hermoso.— Pági
na 6702.

Empleos honoríficos

Orden habilitando para ejercer empleo 
co de Alférez de Artillería a don 
Luis Tellería Zuviltaga.— Página
6702.

Habilitaciones

Otra habilitando para ejercer imple* 
superior a tos Capitanes de Infan
tería D. Manuel Moreno Sancho y 
otros,— Páginas 6702 y 6701*



P á g in a  6698  B O L E T I N  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 9 A b r i l  1 9 3 8  N úm . 5 3 5

Otra id. id- a D . A d o lfo  de los R íos 
U rbano .— Página 6703.

Otra id. a los Veterinarios segundos 
D . M anuel Pérez Torres y o tro .—  
Páginas 6703 .

Medalla de Sufrimientos por la Patria
Orden concediendo esta condecoración 

a doña M aría de la Concepción  
Vargas Z ú ñ ig a .— Página 670 3 .

Militarización
Orden m ilitarizando en los destinos 

que expresa a Pedro M artínez R u -  
bert y otros.— Págs. 6703 a 6709.

OFICIALIDAD DE COMPLEMENTO 
Antigüedad

Orden disponiendo la que deben dis- J 
frutar los Alféreces D . Pedro  ̂Sa- 
lóm  Ferrer y o tro .— Página 6709.

Otra asignando ¡a antigüedad que 
indica a los Alféreces de C om ple -

• m entó  de Infantería D . Jesús A n -  
tich Gil y  oíros.— Página 6709 .

Otra id. id. a D. Enrique F iol M en
eo s -—Página 6709 .

Ascensos
Orden asignando la antigüedad que 

indica de T en iente de C om plem en
to al Ingeniero D. Francisco U tbie- 
ta Larrañaga.— Página 6709 .

Pase a otras Armas
Orden disponiendo la baja en In fa n 

tería del A lférez de C om plem ento  
D . José M ateo  Real y alta en S. M . 
com o Farmacéutico tercero.— Pági
na 6709 .

Situaciones
O rden cesando en la situación de pro

cesado el C om andante de Infantería  
D . M anuel Gautier y otros .— Pág i
na 6 70$ .

Otra pasando a la situación de " A l  
Servicio del Protectorado" cd V e te 
rinario segundo D . M odesto Bláz- 

‘60Z9 — 'Zdjvaiy  zonb
Otra cesando en la situación " A /  Ser

vicio de l Protectorado" el Ten iente  
provisional de Infantería D. Justo  
Scnz C am arilla .— Páginas 6709  y 
6710 .

Vuelta al servicia activo
Orden cesando en la situación de re

em plazo por enferm o, y  queda dis
ponible en Larache el Capitán M é
dico D. Enrique Batlle R oca .—  
Página 6710 .

SUBSECRETARIA DE MARINA 
Ascensos

Orden confiriendo empleo de Coronel 
al T en ien te  Coronel, m aauinista de 
la Arm ada, don Evaristo Díaz M áu ’ 
r iz .—Página 671 0 .

SUBSECRETARIA DEL AIRE
Ascenso/

Orden asignando la antigüedad que 
indica a los Alféreces de A viación  
D. Ju lián  A lonso  Callejo y oíro.—  
Página 6 71 0 .

Otra rectificando en la form a que irr  
dica la Orden de 30 de marzo ú l
tim o  (B. O . núm . 5 2 6 ) .  por la. 
que se concede ascenso al emplea  
de Sargento a Enrique R odríguez  
L ópez y 'o tro s .— Página 671 0 .

Destinos
Orden destinando al Arm a de A v ia 

ción al A lférez  provisional de In 
fantería D. M anuel Carlos M en
doza Palacios.— Página 671 0 .

Títulos
Orden concediendo el T ítu lo  de Tri

pulante■ de A v ió n  de Guerra al A h  
férez de N a vio  D. Fulgencio C o r  
don y Planas.— Página 67 1 0 .
ADMINISTRACION CENTRAL

AGRICULTURA.— Servicio Nacional de 
M ontes.— A nuncio-subasta de resi- 
nación de m ontes públicos .— Página 
671 0 .

ANUNCIOS OFICIALES
ANUNCIOS PARTICULARES
ADM INISTRACION DE JUSTICIA
Edictos y requisitorias

GOBIERNO DE LA NACION
MINISTERIO DEL INTERIOR
ORDEN CIRCULAR

En algunas poblaciones recién libe
radas aparecen bienes abandonados, es
pecialmente productos agrícolas y ga
nado, en cantidad importante. N o só
lo por deber de custodia de lo ajeno, 
sino en beneficio de la economía n a 
cional, es necesario evitar la pérdida 
o desmerecimiento de dichas cosas. A 
tal fin y como medida provisional, 
este Ministerio ha tenido a bien dis
p a ra r  :

Que los Alcaldes de las localidades 
indicadas y los que se designen para 
las que se vayan ocupando, cuiden con 
máximo celo de que los bienes ab an
donados queden depositados, bien b a 
jo  su inmediata custodia, bien en po 
der de personas solventen debiendo, 
t a m o  en un  caso como en otre, atender 
a su conservación y haciendo c instar

documentalmente eí inventarlo y, en su 
caso, la entrega.

Los Gobernadores Giviles-de las p ro
vincias a que afecte esta Orden se 
servirán darle la debida publicidad y 
ejecución y dictar las oportunas ins
trucciones complementarias!

Burgos 3 de abril de 193 8 .— II,  
Año T riunfa l .

R A M O N  S E R R A N O  S U Ñ E R  
Exemos. Sres. Gobernadores Civiles 

' d e . .

M I N I S T E R I O  DE A G R I 
C U L T U R A

O R DENES
l imo. S r . : Visto el expediente in

formativo instruido al ingeniero Jefe 
de Montes, de la plantilla del Insti
tu to  Forestal de investigaciones y 
Experiencias de Madrid, don Octavio 
Elcrrieta y Artaza. para depurar sus 
actividades en relación con e! Glorioso

M ovim iento Nacional, este Ministerio,, 
conformándose con lo propuesto por 
V. I., ha. acordado la reincorporación 
al Servicio del Estádo, del mencionado 
Ingeniero, al que se acreditarán habe* 
res a partir del 23 de marzo último* 
fecha en la que hizo su presentación 
al Excmo. Sr. Gobernador Civil de 
Guipúzcoa.

Dios guarde a V. 1. muchos años. 
Burgos. 7 de abril de 1 93 8 .— II  

Año T riu n fa l .— El Subsecretario, D io- 
nisio Martín.
limo. Sr. Jefe del Servicio Nacional 

de / Montes.

ILmo. S r . ‘ Visto el expediente infor
mativo mstru ido al Ingeniera tercero 
de Montes de la plantil la de la Se* 
ganda División Hidrológico-Fcrestal 
(V alencia ) , don José María Ariiau 
Maorad, para depurar sus actividades 
en relación ccn el Glorioso M ovimien
to Nacional, este Ministerio, confort  
mándese ccn lo propuesto por V. I .,  
ha acordado la reincorporación al Ser-



NÚM. 535 B O L E T I N  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 9 A bril 1938 P ágina 6 6 9 9

vicio del Estado del mencionado Ií i- 
geniero, al que se acreditarán Labe- 
res a partir del 14 de febrero último, 
fecha dé su presentación en la zona 
liberada.

Dios guarde a V. L muchos años. 
Burgos, 7 de abril de 1 93 8 .— Ií 

Año Triunfal .  —  El Subsecretario, 
Dionisio M artín .
Ilmo. Sr. Jefe del Servicio Nacional 

de Montes.

MINISTERIO DE INDUSTRIA 
Y COMERCIO

ORDEN
Ilmo. S r- : U n o  de los problemas

fundamentales que tiene hoy plan
teados la fabricación de curtidos en 
España, muy principalmente los fa- 
tr icantes de suela, que en su mayor 
parte trabajan para el Ejército, ts el 
de la escasez de cueros.

De continuar la situación en los 
términos actuales, pudiera llegar un 
instante en que a las notorias insufi
ciencias de suela para el suministro 
a la población civil viniera a añadir
se, con menoscabo de los intereses 
sagrados de nuestro Ejército, también 
una notoria insuficiencia del mismo 
artículo para los suministros a la In 
tendencia.

El hecho de que por la Jun ta  Cen
tral Reguladora del Abastecimiento 
de Carnes, p e r  consideraciones ele
mentales de prudencia, y en atención 

.á las necesidades de la economía na
cional, ha tenido q u e ' restringirse el 
sacrificio de reses. viene a mermar 
más aún la producción de cueros. En 
previsión de que éstos lleguen a fal
tar en gran masa para las fábricas de 
curtidos, es de absoluta urgencia que 
,se preceda a prohibir la exportación 
de todos aquéllos que son indispen
sables, para la industria nacional.

En vista de lo cual, y* a propuesta 
del Comité Sindical del Curtido, p ro
cede que, a partir  de esta misma fe
cha, entre en vigor la disposición si
guiente :

. 1.° Se prohíbe toda exportación 
de cueros, salvo en los casos que se 
especifican en los siguientes apartados.

2.° Podrán  ser exportadas, previo 
dictamen favorable del Comité Sindi
cal del Curtido,  las pie1 es de ternera 
cuyo peso fresco sea de basta 8 kilo
gramos.. y se autoriza también la ex
p o r tab an .  previo el informé favora
ble del Comité Sindical del Curtido 
de las mismas pieles de ternera con 
un peso seco de hasta 3 kilogramos.

3 ,° Eii condiciones especiales po 

drán ser autorizadas exportaciones de 
cueros pesados superiores a  45 k ilo
gramos, siempre que el Comité Sindi
cal del Curtido estime 'que esas ex
portaciones n<o ocasionen perjuicio a 
la industria nacional.

4 .°  Las exportaciones autorizadas 
se comunicarán ai Comité  Sindical 
del Curtido por les servicios compe
tentes, a fin de que éste pueda orga
nizar las comprobaciones que estime 
necesarias respecto a la calidad de la 
partida a exportar.

5.° Siendo el Comité Sindical del 
Curtido el organism o-a quien compe
te la distribución de los cueros en to 
da la zona liberada, no podrá salir 
de la Península, sin su dictamen pre
vio. ninguna partida de pieles, cua
lesquiera que sea el peso de las mis
mas y el lugar que se destinen.

6.° Les almacenistas de cueros u 
otras entidades que estuviesen en po 
sesión de partidas de los mismos con 
destín j  a la exportación, lo pondrán 
inmediatamente en conocimiento del 
Comité Sindical del C u r t id o /  para 
que éste proceda a su distribución, 
con arreglo a los precios de tasa, en
tre los fabricantes de curtidos. La in - '  
observancia de este precepto será cas
tigada con la incautación total de la 
o a r t ;da cuya ocultación pretende rea
lizarse/

7 °  Quedan en suspenso todas las 
exportaciones pendientes de ser rea
lizadas de los cueros de peso superior 
a aquel cuya exportación se autoriza 
?̂ or esta disposición, cualesquiera que 
Liesen las circunstancias en que se 
hubiesen concertado.

8.° El texto de esta disposición se 
publicará íntegramente en el "Boletín 
Oficiar de cada úna de las provincias 
de la España liberada.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Bilbao, 5 de abril de 1938.—  

II Año T r iu n fa l .— E l  Subsecretario 
de Industria y Comercio, Ricardo F. 
Cuevas.
Sr. Jefe del Servicio- Nacional de Co

mercio y Política Arancelaria.

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL

ORDEN
Ilmo. Sr, '  El Decreto núm. 2 4 8  

del Gobierno del Estado, de 22 de 
marzo de, 1937, interpretando el es
píri tu  tradicional del pueblo español, 
restableció la costumbre de considerar 
feriados los días más señalados de la 
Semana Santa, a fin de que nada im
pida conmemorar con verdadero espí

ritu los misterios de la Redención. H~ 
sido, además, costumbre, consagrad, 
por la legislación escolar, que las es 
cuelas vaquen durante esos días, • afir 
ccn más am plitud de lo que con ca
rácter general previene el citado D e 
creto, y consecuente con el criteric 
expresado., vengo en disponer:

1.° Se restablece en todas las es 
cuelas primarias la vacación de Sema
na Santa y Pascua, de Resurrección, 
que comprenderá desdedí lunes de h  
Semana Santa hasta el martes de L 
siguiente, ambos inclusive.

2.° Duran te  los días de vacacic 
podrán ausentarse los maestros del l u 
gar de su residencia, cumpliendo k -  
requísitos legales y notificando a 
Consejo local de Primera Enseñanz . 
la fecha de su salida, el sitio donen 
hayan de residir durante la ausenci: 
y el día de regreso.

Dios guarde a V . I. muchos añes.
Vitoria, 7 de abril de 193 8 .— 

II Año  Trii infal .,
P E D R O  S A IN Z  R O D R IG U E Z .

Ilmo. Sr. Jefe del Servicio Naciona'
de Primera Enseñanza.

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL

Subsecretaría del Ejército
ORDENES

Abono de tiempo
A los Jefes y Oficiales retirados 

son arreglo a los Decretos de 2ñ 
7 29 de abril de 1931, a quienes st 
laya concedido el reingreso en t 
gjército, con arreglo a las normr 
señaladas por el Decreto-Ley de ¿ 
le enero de 1S37 (B. O. núm. 83 
se les contará para la concesión cL . 
quinquenios el tiempo que sirvie
ron en activo antes de pasar a si • 
uuación de retirados y el que, c 
oartir del 18 de julio de 1986, lle 
nen prestando servicio.

Los haberes correspondientes a 
ficho premio se abonarán a par- 
;ir de la primera revista, después 
le la fecha en que se concedió e ‘ 
:eirigreso.

Burgos, 6 de abril de 1938.— 
I  Año Triunfal.—F1 General Sub
secretario del Ejército, Luís Valdés, 
Jav&niJIes.

Ascensos
En virtud de lo dispuesto por 

S. E. el Generalísimo de los Ejér-



PAgina 6700 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 9 A b r i l  1938 NÚM 535

citos Nacionales, se confiere el em
pleo inmediato, con la antigüedad 
de 18 de marzo último, al'Capitán 
de Infantería don Juan Menor 
Claramunt, colocándose en la es
cala os su nuevo empleo a conti
nuación de don Benito Campos 
García.

Burgos, 7 de abril de 1938—  
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

En virtud de lo. dispuesto por 
S. E. el Generalísimo de los Ejér
citos Nacionales y por reunir las 
condiciones que señala la Ley de 
14 de marzo de 1934 (C. L. núme
ro 138), se declara aptos para el 
ascenso y se confiere el empleo in
mediato, con ántigüdad de 26 de 
febrero próximo pasado, a los Al
féreces de Infantería del Regi
miento Tenerife núm. 38, don Jo
sé Venegas Parrales y don Manuel 
Murcia Rascuñan a.

B.urgos, 7 de abril de 1938.— 
II Año Triunfa!.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

A propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe de la Sexta Región Mi
litar y a los efectos del artículo 
tercero de la Orden de 23 de n o 
viembre de 1936 (B. O. núm. 39 >. 
se nombra Alférez provisional de 
Caballería al Brigada de dicha Ar
ma don Juan Sans Reixach, con 
destino en el Regimiento de Ca 
zadores Villarrobledo núm. 1.

Burgos, 7 de abril de 1938 — 
II Año Triunfal — El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

En virtud de lo dispuesto por 
S. E. el Generalísimo de los E jér
citos Nacionales y por reunir les 
condiciones que señala la Ley de' 
14 de marzo Je 1934 (C. L. núm e
ro 136), se declaran, aotos para el 
ascenso y se les confiere el em
pleo inmediato con antigüedad cF 
20 de marzo último, a-los-’ A l f o 
ces del Arma de Ingenieros que a 
continuación se relacionan, los eme 
continuarán en sus actuales des
tinos: •; .

Don Máximo Gutiérrez del Olmo 
Muñoz, del Servicio de Automovi
lismo de Marruecos. _

Don José Navarro López, del 
ídem de ídem de ídem.

Don Julio < López Vidal, del Ba
ta 11 ón de tapadores Minadores nú~ 
mero 5- ■

Don Francisco Tortajada Sitjos, 
del Servicio de Automovilismo de 
Marruecos.

Don Florentino Méndez Rodrí
guez, del Centro de Movilización y 
Reserva núm. 15.

Don Antonio Márquez Duran, 
del Servicio de Automovilismo de 
Marruecos.

Den Adolfo Navarro Fernández, 
de la Comandancia de Obras y 
Fortificación de Baleares.

Don Antonio García Rodríguez, 
del Servicio de Automovilismo de 
Marruecos.

Don Alejandro Juaristi Idarreta, 
del ídem de ídem de ídem.

Don Gabriel Mora Muntaner, del 
Batallón de Ingenieros de Mallorca.

Don Vicente Molina L'oret, del 
Servicio de Automovilismo d e 1 
Ejército del Centro.

Don Agustín González Cabello, 
del Servicio de Automovilismo de 
Marruecos.

D~n Samuel Martínez García, 
de1 ídem de ídem de ídem.

Burgos, 7 de abril de 1938— 
II Año Triunfal.=F1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Fn virtud de la Orden de S. E. 
el Generalísimo de los Ejércitos 
Nacionales de 20 de marzo de 1937. 
se asciende al emnleo inmediato, 
por antigüedad, disfrutando en su 
m rv o  empleo la de dicha, feche, al 
Sargento de Ingenieros don Ma
nuel Gimeno Rodríguez, srn d o  
d o m a d o  al Batallón de Zapado
res' núm. 8.

Burgos, 7 de abrí! de 19?8 — 
II Año Triunfal.—El- General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Por hallarse comprendido en el 
Decreto núm. 50 de 18 de agosto 
de 1933 (B. O. núm. 8), hecho, ex
tensivo a Carabineros r^r Orden 
telegráfica de S. E. el Generalísi
mo de los Ejércitos Nacionales de 
fecha .25 de noviembre del mismo 
*oo, se concede el empleo inm e
diato, disfrutando en cu nuevo 
empleo la antigüedad de la fecha 
de la citada Orden, al Cabo de 

; dicho*' Cuerpo- dóñ José 73*ham on
de Martín, debiendo ser colocado 
en el escalafón de su clase entre 
los Sargentos don . IjTüs'BRvs ...ló-. 
pez y don Béníto Prí ?to F ér^ .

■ 'Burgos.' 7 de ábríí' de 1973 - 
•tí";Añc T riunfsl.“ -Fl Genera!Fvb--

• r ! F í ém 1! f.O , T  ¡ i  15 :

Asimilaciones!

A  propuesta del Coronel Jefe 
de la Inspección de Automovilis
mo y Servicio de Recuperación 
de Automóviles, y por no ser ac
tualmente necesarios en los co
metidos que desempeñan, cesa ep 
las asimilaciones conferidas por 
órdenes publicadas en los '‘ Bo
letines Oficiales” que se indican, 
el personal que figura en la si
go'ente relación:

D . Ricardo Fernández Fernán
dez, Capitán. (B . O . núm. 501).

D . Marcelino Enríquez Parren- 
do, Teniente. (B. O . núm. 184).

D . Senén Fernández de Cabe- 
da, Teniente. (B. O . núm. 487).

D . Manuel Carmelo Fernm - 
dez, Alférez. (B. O . núm. 253).

D . Secundino Martínez Rico, 
Alférez (B. O . número 184).

D . Juan Montagut Barahona, 
Alférez (B. O . núm. 383).

D . Elov de la Cruz Morales. 
Alférez (B. O . número 346).

D . José Alonso Prieto, Alférez. 
(B. O . número 321).

Burgos, 5 de abril de 1938.—  
TI A ño Triunfal. = ' El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Con arreglo a lo preceptuado 
en el Decreto número 110 (B. O . 
número 23), orden de 1.2 de octu
bre de 1936 (B. O . número 33) de 
!a Tunta de Defensa Nacional y 
órdenes complementarias de la Se
cretaría de Guerra publicadas en 
los “ Boletines Oficiales” números 
15, 34, 84,252 y 408, se confiere la 
asimilación de Alférez Médico' al 
médico civil y soldados médicos 
oue figuran en la siguiente rela
ción, los que pasarán a prestar sus 
servicios a los destinos que se les 
asigna:

Médico civil don Mariano Brio- 
nes Varela, aue presta sus servi
cios en Pino (La Cortina), al Gru
po de‘ Sanidad Militar de la O c
tava Región.

Soldado del Grupo de Sanidrd 
Militar de la Octava Región, don 
Jesús Rodríguez Ladrón de G ue
vara. al ídem ídem.

Otro del Batallón de Zapadores 
Minadores número 6, don Jesús 
Tusué González, a las órdenes del 
General Tefe de la Sexta .Región 
Militar.

Otro de la Segunda Comandan
cia de Sanidad Militar, don Ja
vier Ros Altriau, a la Scmmda 
Comandancia de Sanidad Militar.



Núm. 535 BOLETIN OFICI AL DEL ESTADO.—9 Abril 1938' Página  6701

Otro del Grupo de Sanidad Mi
litar de la Séptima Región, don 
Julián Fernández Arranz, a las 
órdenes del General Jefe de la 
Séptima Región Militar.

Otro, en la Milicia de F. E. T. 
y de las J. O. N. S., don Manuel 
Martínez Ronda, al Grupo de Sa
nidad Militar de la Sexta Región.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Con arreglo a lo preceptuado 
en el Decreto núm. 110 (B. O. 
número 23), Orden de 1.2 de oc
tubre de 1936 (B. O. núm. 33) de 
la Junta de Defensa Nacional y 
Ordenes complementarias de la 
Secretaria de Guerra publicadas 
en los “Boletines Oficiales’' nú
meros 15, 34, 84, 252 y 408, se 
confieren las asimilaciones que se 
indican a los médicos civiles, Ofi
ciales provisionales de las Armas 
que se mencionan, que figuran en 
la siguiente relación, los que cau
sarán baja en las Armas respec
tivas y pasan a prestar sus servi
cios a los destinos que se expre
san:

Teniente Médico honorífico
Teniente provisional de Arti

llería d o n  Antonio García del 
Campo, que presta sus servicios 
en eb 12 Regimiento de Artillería 
Ligera, al Grupo de Sanidad Mi
litar de la Sexta Región.

Alféreces Médicos honoríficos
Alférez provisional de Infan

tería don José Ezquieta Erdo- 
zaín, que presta sus servicios en 
el Regimiento de Infantería Amé
rica número 23, al Grupo de Sa
nidad Militar de la Séptima Re
gión.

Otro ídem ídem, don Félix Se
bastián Febrel, alta de Hospital, 
al Grupo de Sanidad Militar de 
la Sexta Región.

Otro ídem ídem, don Agustín 
Bouthelier Saldaña, que presta 
sus servicios en el Regimiento de 
Infantería Gerona número 18, al 
Grupo de Sanidad Militar de la 
Séptima Región.,

Burgos, 5 dé abril de 1938.— 
II Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanillés.

Por reunir las condiciones que 
determina la Orden de 30 de no

viembre de 1937 (B. O. número 
408), se concede la asimilación de 
Farmacéutico segundo a los Far
macéuticos terceros don Francis
co Martín Rodríguez, don Casto 
de Dios Tobio y don Joaquín La- 
tova Amo, quienes continuarán 
desempeñando sus actuales des
tinos.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal. — El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

A propuesta de la Jefatura de 
Estado Mayor de la Armada y por 
hallarse destinado a las órdenes 
del Excmo. Sr. Almirante de la 
Flota, cesa en la asimilación de 
Alférez Médico, que le fué confe
rida por orden de 13 de febrero 
de 1937 (B. O. núm. 118), el mé
dico civil don Manuel Garaizábal 
Bastos.

Burgos, 6 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de ios Ejércitos Naciona
les cesa en la militarización que 
como Alférez Médico le fué con
cedida, a don Alejandro García 
San Miguel, destinado en la 16 
Bandera de la Legión, quedando 
en la situación militar que por su 
edad le corresponda.

Burgos, 6 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis'Valdés 
Cavanilles.

Con arreglo a lo preceptuado en 
ñ Decreto núm. 110 de la Junta de 
£>sfensa Nacional y disposiciones 
complementarias, se concede la 
asimilación de Farmacéutico ter
cero a los soldados Farmacéuticos 
ion Evaristo Quirós Sánchez, del 
3rupo de Sanidad Militar de la 
3ctava Región; don Luis García 
Rodríguez de la Flor, del ídem, y 
ion Juan Antolín Peña, del Regi
mentó' de Artillería Ligera núme
ro 16, los cuales pasan a formar 
parte del Cuadro Eventual del 
ejército del Norte (Zaragoza) de
pendo incorporarse con toda ur- 
jencia.

Burgos, 6 de abril de 1938.— 
I  Año Triunfal.=El General Sub- 
ecretario del Ejército, Luis Valdés 
2avanUles.

Aumento de sueldo
A propuesta del Excmo. Sr. Ge

neral Jefe de la Dirección de Mu
tilados, se concede al Caballero 
Mutilado Absoluto de Guerra don 
Manuel Puyana González un in
cremento de 500 pesetas anuales 
en la pensión que disfruta, a par
tir del día 17 de febrero del año 
actual, en que se cumplió el pri
mer año de su mutilación, con
forme a lo prevenido en el apar
tado d) del artículo segundo del . 
Decreto número 225, percibiendo 
sus devengos por la pagaduría 
Militar de Ceuta.

Burgos, 5 de abril de 1938.—
II Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

B a j a s
Cesa en el empleo de Sargento 

provisional de Infantería don Je
sús González Garrido, procedente 
de la Escuela de San Roque y a 
disposición del Excmo. Sr. Gene
ral Jefe del Ejército del Centro.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal, = El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

A propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe del V Cuerpo de Ejér
cito, cesa en el empleo de Alférez 
provisional de Infantería don José 
García Fraile, con destino en la 
División Mixta “Flechas”, el cuafl 
quedará en la situación militar 
que le corresponda.

Burgos, 6 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Derechos pasivos máximos
Vista la instancia promovida por 

el Brigada de Ingenieros con des
tino en el Batallón de Transmi
siones de Marruecos don Antonio 
Hernández Barez, en súplica de 
que se le conceda acogerse a los 
beneficios de derechos pasivos má
ximes que establece el Estatuto de 
Clases Pasivas* he resuelto, en ana
logía con lo dispuesto en las Orde
nes Circulares de 22 de enero y 29 
de marzo de 1934 (DD. OO. núme
ros 20 y 78), acceder a lo solici
tado, debiendo el interesado abo
nar en la forma rglamentaria, a 
más de las cuotas correspondien
tes, todas las atracadas y los In
tereses de demora de éstas, prac
ticándose al efecto por quienes



PÁGINA 6702 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 9 A b r il Í933 Núm.. 53 5

corresponda la oportuna liquida
ción y cumpliéndose además cuan
do sobre el particular esta preve
nido.

Burgos, 5 de abril de 1938.-- 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdes 
Cavanilles.

Destinos
Por resolución de S. E. el Gene

ralísimo, pasan a los destinos que 
se indican los siguientes Jefes del 
Cuerpo de Estado Mayor:

Coronel don Aresio Viviros Ga
llego, en comisión, como Jefe de 
..ástado Mayor de la Quinta Región 
Militar, continuando .de plantilla 
m el destino que desempeñaba en 
su anterior empleo.

Coronel don Emilio Peñuelas 
Beamud, continuará en comisión y 
provisionalmente en el mismo des- 
sino que desempeñaba antes de 
ser promovido a su actual empleo.

Teniente Coronel don José Mi
lán Díaz, ídem ídem ídem.

Comandante don Antonio Sáez 
Izquierdo, ídem ídem ídem.

Comandante don Enrique Puig 
Guardiola, ídem ídem ídem.

Burgos, 6 de abril de 1938.-- 
II Año Triunfal.= El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, pasan a los destinos que se 
indican los Jefes y Oficiales de In
fantería que se relacionan a con- 
¿inuación:

Comandante don Ildefonso Ruiz 
Tapiador Guadalupe, ascendido, a 
disposición del Excmo. Sr. General 
Jefe del Ejército del Norte.

Idem don Sabacio Torres Soto, 
ídem, a ídem.
. Idem don Luis de Ledesma Gra
dan, ídem, a ídem.

Idem don Antonio López Perea, 
ídem, a ídem.

Idem don Francisco Llinas de 
Les, ídem, a ídem.

Idem don Antero Goñi Rivero, 
ídem, a ídem.

Idem don Francisco Mira Mo- 
nerri, ídem, a ídem*

Capitán habilitado para Coman
dante, con arreglo al Decreto nú
mero 342, don José Vallés Forada- 
da, del Batallón de Trabajadores 
número 62, al de Trabajadores nú
mero 26.

Capitán de Complemento don 
Carlos García Germán, a disposi
ción' del Excmo. Sr. General Jefe 
del Aire¿.

Teniente provisional don Julio 
Pierrad Monedero, de Subinstructor 
de la Academia Militar de Pamplo
na, a disposición del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe del Ejército del Sur,

Idem ídem don Alfredo Escriba
no Gonzalo, de ídem, a ídem.

Idem ídem don José M&núel Pin
to Fernández de Gamboa, de ídem, 
a ídem.

Alférez den Antonio Reig Gon
zález, a disposición del Excelentísi
mo Sr. General Jefe Superior de 
ias Fuerzas Militares d Marruecos.

Idem don Virgilio Arens Clemens, 
de la Legión, al Batallón de Ame
tralladoras núm. 7, en comisión.

Idem provisional don Carlos Ba- 
selga Monreal, del Regimiento de 
Infantería Zamora, núm. 29, en 
ídem.

Idem ídem don Narciso Carba- 
lleda Noval, a ídem, en ídem.

Idem ídem don Manuel Fernán
dez Díaz, de la F. E. T. y dé las 
J. O. N. S., a ídem, en ídem.

Idem ídem don José Gáyoso Díaz, 
del Regimiento de Infantería Amé
rica, núm. 23, a ídem, en ídem.

Idem ídem don Manuel López Ji
ménez, del Regimiento de Infante
ría Argel, núm. 27, a ídem, en ídem.

Idem de Complemento don Ela
dio Julio González Magdaleno, del 
Regimiento de Infantería Teneri
fe, núm. 38, a ídem,- en ídem.

Idem provisional don Tomás Ket- 
ter García, de Subinstructor de la 
Academia de Pamplona, a dispo
sición del Excmo. Sr. General Jefe 
del Ejército del Norte.

Idem ídem don Francisco Martín 
Vicente, de ídem, a disposición del 
Excmo. Sr. General Jefe del Ejér
cito del Centro.

Idem ídem don Jesús Ramírez 
López, de ídem, a ídem.

Idem ídem don José María At'ien- 
za Eraso, de ídem, a disposición del 
Excmo. Sr. General Jefe del Ejér
cito del Sur.

Idem ídem don Juan Cuello Sa
las, del Regimiento de Infantería 
Toledo, núm. 26, a la Agrupación 
de Antitanques.

Idem ídem don Ramón Torres 
Delgado, del Grupo de Fuerzas Re
gulares Indígenas de ■ Malilla, nú
mero 2, a disposición del Excelentí
simo Sr. General Jefe Superior de 
las Fuerzas Militares de Marrue- 
coscos.

Alférez don Fernando Fernández 
Jiménez, de la División Mixta “Fle
chas” , al Batallón de Ametrallado
ras núm. 7.

Burgos, 7 de abril de 1938.—

II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Se destina a los Cuerpos que se 
expresan a los Jefes y Oñciaks de 
Artillería que se relacionan a con
tinuación:

Teniente Coronel don Francisco 
Mariñas Gallego, de la Inspección 
de Recuperación de Municiona
miento, al Servicio de Recuperación 
de Material de Artillería y Arma
mento.

Comandante don Antonio Jimé
nez Alfaro Alaminos, del Tercer Re
gimiento Ligero, al Servicio de Re
cuperación de Material de Artille
ría y Armamento, del Ejército de) 
Sur.

Teniente provisional don Carlos 
Abreu Ladrera, del Segundo Regi
miento de Montaña, al Parque de 
Artillería de Burgos.

-Idem ídem don Rafael Peñuela 
Castillo, del Segundo Regimiento 
de Montaña, al Cuarto Regimiento 
Ligero.

Idem Idem don Enrique Aba ti 
Pérez, del Cuarto Regimiento Li
gero, al Segundo Regimiento de 
Montaña.

Alférez provisional don Luis Van- 
devalle Aguilar, del Segundo Gru
po Mixto, al 13 Regimiento Ligero.

Burgos, 7 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.= El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Pasa destinado al Grupo Mixto 
de Zapadores Minadores el Tenien
te provisional de Ingenieros don 
Pcmpeyo Ramos Hermoso.

Burgos, 7 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Empleos honoríficos 
Por resolución de S. E. el Gene

ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se concede el empleo honorí
fico de Alférez de Artillería, por 
el tiempo de duración de la cam
paña, al Ingeniero Industrial don 
Luis Tellería Zuvillaga.

Burgos, 6 de abril de 1938,—- 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Habilitaciones
Por resolución de S. E. el Ge

neralísimo de los Ejércitos Na
cionales, y a propuesta del Exce
lentísimo señor General Tefe del



NÚM. 5 3 5  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O . — 9 A b r i l  1 9 3 8  PAGINA 6 7 0 3

Ejército del Norte, se habilita pa
ra ejercer el empleo superior in
mediato a los Capitanes de' In
fantería don Manue1 M o: ;no San
cho y don Javier l Tú ~ ? t. Santos.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal -  El Gene-.! 
Subsecretario de! Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos N a
cionales, y a propuesta del Ex
celentísimo señor General Jefe 
del Ejército del Sur, se habilita 
para ejercer el empleo de Co
mandante a! Capitán de Infante
ría don Adolfo de los Ríos U r
bano.

Burgos, .5 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Por resolución de S. E. e! Ge
neralísimo, se habilita pára el em
pleo superior a los Veterinarios 
segundos don Manuel Pérez To
rres y d o n  Joaquín Cabezudo 
García.

Bu rgos, ’ 4 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Medalla de Sufrimientos por la 
Patria

Con arreglo a R. D. L. de 17 
de mayo y R. O. C. de 30 de ju
lio de 1927 (CC. LL. números 
230 y 322), R. D. L. de 20 de mar
zo de 1929 (G  L. número 108) 
y Orden de la Secretaría de Gue
rra de 14 de mayo de 1937 (B. O. 
número 209), se concede la Me
dalla de Sufrimientos por la Pa
tria, con carácter honorífico, a do
ña María de la Concepción Var- 
gas-Zúñiga y Vargas Zúñiga, ñor 
el fallecimiento de sus dos hijos, 
don Angel Grajera Vargas-Zu- 
ñiga, perteneciente a la Segunda 
Bandera de La Legión, a conse
cuencia de heridas recibidas en 
acción de guerra el día 10 de no
viembre de 1936, y don Manuel 
Grajera Vargas-Zúñiga, Alférez 
de la Octava Bandera de La Le
gión, a consecuencia de heridas 
fecibidas en acción de guerra el 
da 24 de febrero de 1937.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
K  Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Militarización
En cumplimiento de lo resuelto por 

S. E. el Generalísimo de los Ejércitos 
Nacionales y en armonía con lo dis
puesto en el “ Boletín Oficial del E s 
tad o” núm. 3 4 2 ,  de fecha 27  de sep
tiembre ultime, a propuesta de la J e 
fatura de Movilización, Instrucción y 
Recuperación, se publica relación de 
los individuos que han de causar b a 
ja en los Cuerpos en que se hallan des
tinados para quedar m ovilizados,  con 
carácter provisional, en las industrias 
que se expresan a continuación, por 
ser imprescindibles sus servicios en la 
fabricación de material de guerra :

Blanch y C rim alt, S . L .--P a lm a d¿ 
M allorca

Pedro Martínez Rubert, cerrajero,
1 reemplazo de 1 9 3 3 ,  Regimiente

infantería,  núm. 36 .
M ; guel C olón  Rosselló ,  cerrajero, 

del reemplazo de 193C, Ingenie
ros M. A.

Salvador bienales Ferrer, cerrajero, 
del reemplazo de 1 9 3 6 ,  Regimiento
Infantería, núm. 36 .

Francisco Matas Orell, cerrajero, 
del reemplazo de 1 9 3 2 ,  Regimiento
Infantería, núm. 36 .

Talleres C loqu elL--Palm a de M allorca

Gabriel M ás Obrador, ajustador, 
del reemplazo de 1 9 3 1 ,  Infantería,
núm. 36.

M iguel C arm en*—Palm a de M allorca
Gabriel Sastre Vidal, tornero» del 

reemplazo de 1 9 3 2 ,  Artillería M. A .
Miguel Cari Gari, ajustador, del re

emplazo de 1936 ,  Batallón Ingenie
ros.

Rafael Cladera Seguí, a justador, del 
reemplazo de 1 9 3 5 ,  Infantería, n ú 
mero 3 6.

Ja im e  Llobcra Morro, ajustador,  del 
reemplazo, de 1933 ,  Infantería, n ú 
mero 3 6. i

Miguel Benassar Sccías, tornero, del 
reemplazo de 1933 ,  Infantería, núm e
ro 36’ .

Fundición  de Metales de M iguel C o-  
lóm .— P alm a de' M  a Horca

Pedro L am en gu al  Gay, fundidor,  
del reemplazo de 1 9 3 5 ,  Infantería, 
núm. 36.

T alleres D arder.--P alm a de M allorca
Francisco T o rre s  Boch, tornero, del 

reemplazo de 1934,. Artillería .M . A.
Tomás Martí Desclaux, tornero; del 

reemplazo de 1930, Infantería, nú
mero 36.
A u to  E xp osic ió n  F e r re r ."P a lm a  de 

M allorca
Jo sé  Francisco G ó m ez  Suárez, m e

cánico, del reemplazo de 193, Infan*. 
tería, núm. 36 .

Casa C ar i.—P alm a de M allorca

Miguel Más Pons,  forjador, del re
emplazo de 1 9 3 5 ,  Artillería, M . A.

F rau  (C  an M an eu ).— P alm a de M a
llorca

Ja im e Segura Aguíló ,  tornero, del 
reemplazo de 1 9 3 1 ,  Sanidad. M. A.

Fundición M allorquína, S . A .--Palm a  
de M allorca

Antonio Jau m e  Par, ajustador, del 
reemplazo de 193 4, Artillería M. A.

R a ía s !  García Barceió, ajustador, del 
reemplazo de 1929 ,  Regíófr Aérea Bal.

Talleres M a tc u ."P a lm a  de M allorca

Melchor Mateu Manen, tornera, dd 
reemplazo de 1929 ,  Región Aérea Bal,

R eparación M aquinaria G uillerm o O r* 
dinas.— Palm a de M allorca

Guillermo Moner Enseñat, tornero, 
del reemplazo de 1934 ,  Artille
ría M. A.

Guillermo Orcinas M cnfort ,  torne
ro, del reemplazo de 19 3 1 ,  Artille: 
ría M. A*

L a  M aquin ista.--Palm a de M allorca  .

Andrés Seguí Floret, ajustador, del 
reemplaza de 1936 ,  Reglón Aérea Bal, 

Pablo Ju l ia  Seguí, ajustador, de! 
reemplazo de 1934 ,  Artillería M. A,

T alleres M ecánicos de Pedro J .  T o u s , 
Palm a de M allorca  

Francisco Rosselló .Vinyetao torne* 
r o , ' del reemplazo de 1 9 a 3 ,  Infante
ría, núm. 36 .

Ja im e Alberti Gelabert, ajustador, 
del reemplazo de 1934 ,  Infantería, nú
m e r o '36 .

Vicente López  Blanch, tornero, del 
reemplazo de 1 9 3 0 ,  Artillería M. A.

Ja im e  R am ís  Torres,, ajustador, del 
reemplazo de 1 9 3 4 ,  Artillería M. A.

Amtonio Liebres Sansó, ajustador, 
del reemplazo de I 9 3 x  Artille
ría, M. A.

C errajería  M ecánica de r ru n a  seo V i
dal.— Palm a de M allorca  

Sebastián Galmes Grimalt,  torne
ro, del reemplazo de 1934 ,  Artille
ría M. A.

León A guíló  Borra jo ,  tornero, del 
reemplazo de 1 9 3 0 ,  Artillería M. A.

G arage S p o rts-P a lm a  'de M allorca  
Alberto Antolíno Pladerall, a ju s t a 

dor, del reemplazo de 1 9 2 9 ,  Región 
Aérea Bal.

Establecim ientos y V idrierías . L io -  
fr ía , S. A .--Palm a de M allorca  

Ja im e  Alis Arbat,  fresad.r,  dei re-



PÁGINA 6704  BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 9 A b r i l  1938  Núm. 535

¿mplazo de 1933, Infantería, núme- 
jo  36.

Francisco Valent Caldes, ajustador, 
¡del reemplazo 1933, Artillería M. A.
|Talteres Iberia.“-Palma de M allorca  

José Salvá Arbós, ajustador, del re
emplazo de 1930, Batallón de Inge
nieros.

Pedro Alomar Durán, forjador, del 
Reemplazo de 1 9 3 2 /  Infantería, nú- 
piero 36.

Joaqu ín  Rey Alcaraz, ternero, del 
reemplazo de 1929, Marina.

Casa Buades.--Palm a de Mallorca.
J u a n  Burguera Aloy, ajustador, del 

reemplazo de 1933, Infantería M arina 
Francisco ^Cortés Pomar, ajustador, 

del reemplazo . de 1934, Artille- 
tía M. A.

Ju an  Ferrer T u r ,  ajustador, del re
emplazo de 1932, Marina.

Esteban Bonnín  Aguiló, estañador, 
Id el reemplazo de 1931, Infantería , n ú 
mero 36.

José Quiroga Arias, estañador, del 
reemplazo de 1933, Infantería, n ú m e
ro 36.

Jaime Aguiló Vals, pulidor, del re
emplazo de 1934, Infantería, núm. 36 

José Fuster Bonnín, ajustador, del 
reemplazo de 1929, Región Aérea Bal, 

José Ballester Prats, ajustador, del 
reemplazo de 1929, Región Aérea Bal.

Miguel M ir Boch, fundidor, del re
emplazo de 1929, Región Aérea Bal, 

Juan  M ora Terrasa, ajustador, del
reemplazo de 1934, Infantería, n ú 
mero 36.

Julio  Lucas Gribolda, ajustador, del 
reemplazo de 1935, Infantería, n ú 
mero 36. -

Jaime Petro Martorell, talabartero, 
del reemplazo de 1929, Región Aérea 
.Bal.

Pedro Lliteras Sancho, ajustador, 
•del reemplazo de 1936, Artllería M. A.

Onofre Crespi Ordinas, pulidor, del 
reemplazo de 1931, Infantería M a 
rina.

Bartolomé Salas Garau, electricista, 
•del reemplazo de 1936, Infantería, 
núrn. 36.

Alfonso Quisado Vidal, fundidor, 
del reemplazo d e l 929 , Región Aérea 
Bal,

Andrés Lacomba Ferragut, fu n d i 
dor, del reemplazo de 1929> Región 
Aérea Bal.

José Molinos. Carmen, ajustador, del 
reemplazo de 1929, Región Aérea Bal.
JManufacturas F em ar , S. A .—Palma de 

Mallorca
Pedro Garau Barceló, ajustador, del 

..fe nplazo de 1929,.  Región Aéreát Bal. 
/ • :guel Provenzal R o c a / f r e s a d o r ;

del reemplazo de 1932 , Artillería 
M. A.

Lorenzo Serra Obrador, fresador, 
del reemplazo de 1933 , Artillería 
M. A.

Miguel Cladera Gelabert, fresador, 
del reemplazo de 1933, Batallón de 
Ingenieros.

José N avarro  Ponch, tornero, del 
reemplazo de 1935, Artillería M. Á.

Jaime M ayo l Mestre, tornero, del 
reemplazo de 1931, Infantería, n ú 
mero 36.

Alfonso Borneo Iglesias, tornero, del 
reemplazo de 1932 ,  Artillería M. A.

Miguel Sastre Romar, ajustador, del 
reemplazo de 1933, Infantería ,  n ú 
mero 36.

Simón Ginard Más* mecánico, del 
reemplazo de 1929, Región Aérea Bal.

B ibiloni.--P alm a de M allorca
Jaime Calafat Más, mecánico, del 

reemplazo de 1933, Infantería, n ú 
mero 36.

Miguel Ferrer Ferrer. mecánico, del 
reemplazo de 1929.

Miguel P rovenzal Roca, fresador,
del reemplazo de 1932, Artillería
M. A.

¡Lorenzo Serra Obrador, fresador, 
dei reemplazo de 1933, Artillería 
M. A.

Miguel Cladera Gelabert, fresador, 
del reemplazo de 1932, Batallón de 
Ingenieros.
¿ José N avarro  Ponch, tornero, del 
reemplazo de 1935, Artillería M. A.

Jaim e M ayor Mestre. tornero, del 
reemplazo de 1931, Regimiento I n 
fantería , núm . 36.

Alfonso Borneo Iglesias, tornero, del 
reemplazo de 1932, Artillería M. A.

Miguel Sastre Homar, ajustador, del 
reemplazo de 1933, Regimiento I n 
fantería, núm. 36.

Simón Ginard Más, mecánico, del 
reemplazo de 1929, Región Aérea
Bal,

B ibilon i.-’Palma de Mallorca
Ja im e Celafet Mas, mecánico, del 

reemplazo de 1933, Regimiento I n 
fantería, núm, 36.

Miguel Ferrer Ferrer, mecánico, del 
reemplazo de 1929, Marina.
Calderería Gruesa.--Palma de Mallorca

J uan  Oliver Frau, soldador, del re
emplazo de 1933, Artillería M. A.

Fundición Cazanovas*—Palma de 
Mallorca

Francisco Casanovas Enrich, fund i
dor, del reemplazo de 1932 , Artillería 
M . Z .
Fábrica de Papel de B arto lom é C am ps.

Palma de M allorca 
- Vicfcíite Cam ps Terrasa, m aquin is

ta, del reemplazo de 1933, Artillería 
M. A.

José Coll  Restad, maquinista, del 
reemplazo de 1931, Artillería M. A.
Talleres Generales de la C om pañía de 

Ferrocarriles del Oeste,-~Vigo
M anuel Duarte. Carrera, obrero, del 

reemplazo de 19 2 9 ,  Artillería Lige
ra, núm . 13.

J u a n  Méndez- Costas, obrero, del 
reemplazo de 1929, Artillería Lige
ra, núm , 13.

Modesto Rouco Costas, obrero, del 
reemplazo de 1929 ,  Caballería Cala- 
trava.

Cándido T aboas  Fernández, obre
ro; del reemplazo de 1929, Caballe
ría Calatrava.

Manuel Alonso Vigo, obrero, del 
reemplazo de 1930, Artillería Ligera, 
núm . 13.

A nton io  Otero Franco, obrero, del 
reemplazo de 1929, Regimiento A m e
tralladoras, núm . 7,

José Gómez Serín, obrero, del re
emplazo de 1930, Artillería Ligera, 
núm. 13.

José Muiños García, obrero, del re
emplazo de 1930„ Regimiento Méri- 
da, núm . 35.

Ju lio  Pérez Abelenda, del reempla
zo de F929, Regimiento Zam ora ,  n ú 
mero 29.
C om pañía Arrendataria de Tabacos .

Burgos
Jaime Roca Molina, ingeniero, del 

reemplazo de 1929, Fábrica de Cádiz.
Luis Colmeiro Laforet, ingeniero, 

del reemplazo de 1929, Fábrica La 
Coruña.

Félix Lázaro Martínez, mecánico, 
del reemplazo de 1929, Fábrica La 
Coruña.

A ntonio  Ochagavia Ruiz, mecáni
co, del reemplazo de 1929, Fábrica 
Logroño.

Saturnino de Pablo Jalón, mecáni
co, del reemplazo de 1929, Fabrica 
de Logroño.

(Pablo * Pascual M ontoya, mecáni
co, del reemplazo de 1929, Fábrica 
de Logroño.

A ntonio  Egurza Echevarría, mecá
nico, del reemplazo de 1929, Fábrica 
dé San Sebastián.

Joaq u ín  Menéndez, mecánico, del 
reemplazo de 1929 ,  Fábr-ica de San 
Sebastián.

A n ton io  Robredo Rodríguez, mecá
nico, del reemplazo de 1930, Fábrica 
de San Sebastián.
Fábrica La Ideal.--M edina de R íoseco

Victoriano Viez de Jesús, moldea
dor , del re e mpl a /.o de 1929 < R e g/  
miento San Quin tín ,  n ú m . ’ 25,



N Ú M . 535 B O L E T IN  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 9 ABRIL 1938’  PÁGINA 6705

Paulino Pérez Pastor, moldeador, 
del reemplazo de 1929, Parque A uto- 
movilismo E jército del C entro.

Eustasio M agdaleno M artín , torne¿ 
ro, del reemplazo de 1929, Tercera 
Centuria F . E. T .  y de las J . O. N . S. 
de V alladolid.

Constructor O rtopédico. Fray Luis de 
León •, 2 3 .—'Valladolid

Marcelino del C astillo A rnáiz, cons
tructor ortopédico, del reemplazo de 
1931, Regim iento L epanto, núm . 5.

Fábricas Coruñesas de Gas y E lectri
cidad

Manuel T o rren te  Bermejo, ingenie
ro, del reemplazo de 1929, Parque de 
A utom óviles de La C oruña.

Talleres de R am ón  C oncellón.—M ed i
na de Rtoseco

Ildefonso G utiérrez, carpintero, del 
reemplazo de 1929 , Tercera C enturia 
de F. E. T .  y de las J . O. N . S. de 
Valladolid

Fábrica de Pastas A lim enticias de J o 
sé A ngel A ñ ó n .—Córdoba

A ntonio. Serván O rtiz, maestro ta 
ller. del reemplazo de 1934 , C aja R e
cluta de C órdoba.

Rafael ' R ojas Gallardo, segundo 
maestro, del reemplazo de 1934, C aja 
Recluta de C órdoba.

Fábrica de C urtidos de don A lfredo  
García N o ya .—Coruña

Alfredo García Fernández, director, 
■del reemplazo de 1930, Caja Recluta 
de La C oruña.

H ospital M ilitar de M elilla

Francisco Flores Rivero, cocinero, 
del reemplazo de 1930, Cazadores, n ú 
mero 7.

Tábrica de C urtidos de H ijo  de Pablo 
V idal.--C órdoba

Francisco M orales González, oficial 
especializado, del reemplazo de 1934, 
C aballería de T ax d ir .

Pablo T erradas V idal, oficial espe
cializado, del reem plazo de 1934, A r
tillería Pesada, núm . 1.

Manuel Gómez Navas,„ curtidor, del 
reemplazo de 1933 , Regim iento P a 
vía, núm . 7.

Jefa tura  de Transportes Militares de 
Ceuta

Juan  de la R ubia G utiérrez, fogo
nero, del reemplazo de 1929 .

Cristóbal Espinosa V illalba, carpin
tero, del reemplazo de 1930-, A rtille
ría, Ceuta. . •'

Juan  Ram os. B ravo^ m otorista, del 
reem plazo de 1930 , inscripto M arina.

Fábrica de M anta de José Palacios.— 
V a l de San Lorenzo  (León) 

Celestino Andrés Cabo, mecánico, 
del reemplazo de 1930, Regim iento 
Infantería Burgos, núm . 31 .

Fábrica de Géneros de P linto de don  
A n to n io  P iñón .--E l Ferrol 

A ntonio  Lledías P o rto , apoderado, 
del reemplazo .de F932, A rtillería C os
ta, núm . 2.

Metalgráfica Sevillana.—Sevilla  
Aurelio Segura Reina, mecánico, 

del-reem plazo de 1931, T alleres de 
A utom ovilism o del E jército del Sur.

M olino Harinero de doña Francisca 
María de la Plana.--Alora  

Diego M am ely de la P lana, m oli
nero, del reemplzo de 1935, In ten 
dencia M álaga.

Jefatura del Aire.--Salamanca  
. Félix Delgado Pérez, delineante, del 
reem plazo de 1933, Parque D ivisio
nario de A rtillería, Sevilla.

Nicolás Sánchez Casado, delinean
te, del reefriplazo de 1929, Ingenie
ros, núm . 7, D ivisión 73.

Parque Regional del Sur.—A viación  
Francisco Rodríguez Pozo; mecáni

co m otorista, del reem plazo de 1931 , 
A utom ovilism o, 29 C om pañía, Se
villa. *

C. A. M inas del Oeste de Sabero y  
Veneros

D om ingo Alonso Fernández, p ica
dor,: del reemplazo de 1930, Regí- 
m iento Gerona, núm . 18.

T eodoro  Sánchez Valladares, p ica
dor, del reemplazo de 1929, R egi
miento Infantería, núm . 7.

G ijón F abril S. A .

A ntonio  Losada P u jan , mecánico, 
del reem plazo de 1934, B rigada de 
Recuperación, G ijón.

Parque de Intendencia de Ceuta

A ntonio Ponce M uñoz, guarnicio
nero, del reemplazo de 1930, C ría  
C aballar M arruecos.

Ju an  G utiérrez Ponce, guarnicione
ro, del reemplazo /de 1930, C om an
dancia Sanidad, Ceuta.

Bienvenido Pérez C lavijo, guarn i
cionero, del reemplazo de 1929, Ba
tallón Serrallo, núm . 8.

José M ena Gómez, guarnicionero, 
del reemplazo de 1929 , B atallón Se
rrallo, núm . 8. /

.V entura Pérez Rufino, guarnicio
nero, del reem plazo de 1930, B ata
llón Setralló, núm . 8.

Evaristo Cortés G alindó, guarnicio
nero , del reemplazo . de .1929 , B ata
llón Serrallo, núm . 8

Jesús M artín  López, guarniciónele 
ro, del reemplazo de 1929, B atallón 
Serrallo, núm . 8.

Jesús del R ío  C anto, guarnicione
ro, del reemplazo de 1934, T ropas 
de Intendencia de Ceuta.

A ntonio  González R om ano, corta ' 
dor-sastre, del reemplazo de 1931, Ba
tallón Serrallo, núm . 8.

S. A . V ers.— Málaga
Francisco Ramos Baldasquín, torne

ro, del reemplazo de 1933, Inscripto 
M arina.

S. A . Laboratorio Farmacéutico Galle* 
go.--La Coruña

Ju lio  M artínez Barral, encargado 
Fciónv, del reemplazo de 1930 , m i
litarizado  en el mismo.

Hulleras de T in eo

R am ón C ristóbal García, picadof, 
del reemplazo de 1929, Caja Recluta 
de Oviedo.

Fábrica de C urtidos de Cesáreo L o 
renzo.--D acón (Orense)

M áxim o Lorenzo Pedrouzo, rem a
tador, del reem plazo de 1936, R egi
m iento M ilán , núm . 32 .

Fábrica de C urtidos de don M antieI 
R odríguez.--T o lda  de Castilla (Lugo)'

Gervasio R odríguez López, maes
tro  de la fábrica, del reemplazo de 
1932. Regim iento Z aragoza, núme* 
rov 30.

M anuel R odríguez López, opera
rio, del reemplazo de 1932, Regim ien
to Zaragoza, núm . 30.

Fábrica de H ilados y T ejidos de Y u te , 
Dos Hermanas

M iguel M artín  G utiérrez, electricis^ 
tá, del reemplazo de 1936, Regimien* 
to G ranada, núm . 6.

Francisco Ruiz Posadas, maestro de 
taller, del Reemplazo de 1929, Caja 
Recluta de Sevilla.

José López Aguilera, mecánico, del 
reem plazo de 1929, C aja Recluta de 
Sevilla.

A nton io  M artín  Terrero, carpinte
ro, del reemplazo de 1929, C aja R e
cluta de Sevilla.

Ju an  Vera Romero, empleado, del 
reemplazo de 1930, Caja Recluta dt 
Sevilla.

Uralita, S. A .—Sevilla

A gustín Borrel Sensat, arquitecto, 
dél reemplazo de. 1931* Plana* M a
yor,, segunda Brigada de Artillería* =

Instalaciones Industríales, S. A .-' 
Bilbao

Francisco R odríguez M artínez., to í 
ñero, diel reemplazo de 1932, Regi
m iento América, núm . 23 .



PÁGINA 6 70 6  B O L E T I N  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 9 A b r i l  1933 N ú m . 535

Ricardo Bilbao Alonso, tornero, del 
peémplazo de 1935, Bllón. Serrallo, 8.

¡jS. A . de Productos Q uím icos E . Pérez 
del M olino*--Santander' 

Lorenzo Peral Gao, jefe de compras, 
'0'et reemplazo de 1929. militarizado 
£n la misma.

Eíectra de V iesgo , S♦ A .—U jo  
Celestino García Canteli, maquinista, 

¡del "reemplazo de 1932, Caja Recluta 
de Oviedo.

Genaro García Hevia, maquinista, 
(¡del reemplazo de 1929, Caja Recluta 
de Oviedo.

Modesto Acedo Cocina, maquinis
ta, del reemplazo de 1929, Caja R e
c lu ta  de Oviedo,

Alejandro Alen .Carrera, maquinis
ta, del reemplazo de 1931, Caja Re
cluta de Santander.

Ju l io  Silió Galán, maquinista, del 
¿reemplazo de 1935, Caja Recluta de 
JJvíedo.

Jesús Gárate Diego, maquinista, del 
reemplazo de 1932, Caja Recluta de 
Oviedo.

Jesús Ranz Gutiérrez, maquinista, 
del reemplazo de 1932, Caja Recluta 
jds Santander.

Vicente Abásolo Ibarzábal, fogone
ro, del reemplazo de 1936, Expedí- 
¡ción Marroquí, P- M., Celadas.

|*Talleres de Recuperación de A u to m ó 
viles de la Primera Z ona --Z a ra g o za

Luis López Calleja, del reemplazo 
rde 1931, Parque de Automóviles, Ofi
cina Técnica, Alférez.

Angel Motilva Ferrer, del reempla
zo de 1930, Parque de Automóviles, 

jífilférez, Jefatura.
Noé Tena Edo, Teniente, Jefa tu- 

j-ra, del reemplazo de 1929.
Alfonso García Martínez, Alférez 

¡Asimilado, del reemplazo de 1934, 10 
j j jg^ro  de Artillería.

üiartín  Echevarría Zubia, del re
emplazo de 1933, Teniente asimila
d o ,  Parque de Artillería.

José Guibert Olaizola, Alférez asi- 
^nilado, del reemplazo de 1930, P a r 
q u e  de Artillería.

Angel Suso Lacha, del reemplazo 
|Se 1934, Alférez asimilado, Parque de 
¿Artillería.

Félix Rivas Jubera, del reemplazo 
lÜe 1929, Teniente de Artillería, 
jó. E. del Carburador Ira.—V  alladolid

Jerónimo’ Santa Cruz Casuso, to t- 
ffcero, del reemplazo de 1936, Parque 
$e Artillería de Burgos,
í lom tructora Nacional de Maquinaria 

Eléctrica, S. A.-Córdoba
Agustín Moral Prieto, ajustador, del 

¡reemplazo de 1932» Caja Recluta de 
Sevilla*

T aller de Carros de A n to n io  A lonso.-- 
Serrada (V  alladolid)

T eo d oro  Alonso Rollan, carpintero, 
del reemplazo de 19 29, R.egim:ento 
Infantería, núm. 25.

T aller de don A n ton io  Rosales T o r t
ees (Material Sanitario).— V iga

Manuel Riveiro Corvengu, construc
tor de camillas, del reemplazo de 1929, 
Regimiento ce Transmisiones.

Construcciones Metáacas de don Car
melo Sanc-ena.--Pamplona

R am ó n  Saneena Abadía, mecánico, 
del reemplazo de 1930, Parque de 
Automóviles, 74 División.

Herrería de Isidro Manzanos C an to .-' 
Los Arcos (Navarra.)

Isidro Manzanos Canto, herrero 
mecánico, del reemplazo de 192-9, B a 
tallón de Montaña, núm. 8.

Fábrica de Tejidos de don A n ton io  
O riiz Ruiz.--Priego  (C órdoba)

D om ingo  Ruiz del Cano, técnico, 
del reemplazo de 1935, cuarto G ru 
po Artillería Pesada, Córdoba.

Industrias Pecuarias Gallegas, S. A .— 
P orriñ o  (Pont e V i d m )

José Ruiz Gómez, apoderado, del 
reemplazo de 1929, Inscripto de M a 
rina.

Fábrica de Harinas Sanio T o m á s.-- 
Puebla de G uzm án (H uelva)

José T om ás Mora Tenorio, moline
ro, del reemplazo de 1933, Regimien
to Granada núm, 6.

Fábrica de Arm as de Coruña

Jul io  de la Fuente Marrero, ajus
tador, del reemplazo de 1936, Regi
miento Zam ora  núm. 29.

José Cabo Suárez, ajustador, del 
reemplazo de 1933, Regimiento Z a 
mora núm. 29.

José Salinas Pórtela, ajustador, del 
reemplazo de 1929, Regimiento Z a 
ragoza núm . 30.

Fernando Paz Ronda!, ajustador, 
del reemplazo de 1919. Artillería L i 
gera núm . 13.

Pablo Roura Víeta, ajustador, del 
reemplazo de 1930, Regimiento Mé- 
rifia núm. 35,
. Emilio  Seoane Calvillo, ajustador, 
del .reemplazo de 1933, Cuarto G ru 
po de Sariídad Militar, La Coruña.

Jesús Cabaleiro Franco, ajustador, 
dél reemplazo de 1930, Artillería L i
gera núm. 16.

Eduardo Blanco Alonso» ajustador, 
del reemplazo de 1932, Bandera De
pósito F. E. T , Oviedo.

Fábrica Nacional de Toledo  y Paten
cia» en Patencia 

T orib io  A g u íla r , Magdaleno, ayu
dante ajustador, del reemplazo de 
1931, Zapadores núm. 6, B. Palen- 
cía.

Cordelería Castaños, Uríbarri y C.a 
Baracaldo 

Juan Escaui.aza Lagarnilla, colcha- 
dor, q¿1 reemp.azo de 1929, Bón. O r
den Público 413 ,  Bilbao.
1 Manuel Méndez Beragán, colcha

d o s  ciei reemplazo ae 1932, In ten
dencia de C. T .  V.. Miranda de Ebro,

Im portación de Minerales S. A . E> 
O viedo

Angel Pérez de Leza, Gerente, del 
reemplazo de 1929, Caja Recluta de 
Bilbao.

(E . R . C . O. A .)  S. A .— Sama de 
Langreo

Emilio Castaño Palacios, electricis
ta, del reemplazo de 1 933, Caja Re
cluta de Gvieeo

José María Lagar Cuesta, electri
cista, del reemplazo de 1931, Caja' 
Recluta de Oviedo.

Herminio Costado Fernández, elec
tricista, del reemplazo de 1929, Caja 
Recluta de Oviedo.

Hipólito Zapico García, electricista, 
del reemplazo ue 1932, Caja Recluta 
de Oviedo.

Luciano Riverc Barro, electricista, 
del reemplazo de 1932, Caja Recluta 
de Oviedo.
Fábrica de Conservas de Pescados de 
D. Gumersindo Escobior-Las Palmas 

José Escobio Esccbio, constructor 
de envases, del reemplazo de 1932, 
Regimiento Canarias núm. 3 9. 
Im portación de Minerales, S. A . E— * 

O viedo
Luis Victorero Valle, minero, del 

reemplazo de 1934» militarizado en 
la Empresa.
Talleres de D. Bernardo Alba Pulido. 

Córdoba
Rafael Navas Galvín, ajustador, del 

reemplazo de 1935, Agrupación de 
Artillería, Sección Antiaérea, Alcázar- 
quivir.

Antonio Reigán Gutiérrez, fresista, 
del reemplazó de 1935, Telémetro de 
Hacho, Quinta Batería, Ceuta. i .

Ignacio Luque Millán, tornero, del 
reemplazo de 1932, Parque A utom o
vilista de Marruecos, Villaviciosa de 
Odón, Madrid.
Talleres ” La Cordobesa”, S. Á .—̂  

Córdoba
Luis Serrano Carmena* fundido*, 

del reemplazo dé 1931» Cazadores de 
T a x d ir  núm. 7.



NÚM. 535  B O L E T I N  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 9 A b r il  1933 P á g in a  670 7

Fábrica Nacio?iat de T o ledo  y P aten
cia, en Palencia

R am ón  Áranda de la 'Forre, ay u 
dante ajustador, -del reemplazo de 
1933, Parque de Artillería núm. 7, 
V a l l a d o l i d / .
Talleres de Recuperación de A u ío m ó  
viles de la Primera Z o n a .— Zaragoza

Luis Pascual García, mecánico, del 
reemplazo ae 1929, Regimiento In 
fantería  Bailen núm. 24.

Angel Palacios García, mecánico, 
del reemplazo de 1929, Regimiento 
Bailen núm. 24.

Luis Lodosa Salas, del reemplazo 
de 1937,.  mecánico, Regimiento Bai* 
lén núm. 24.

Jesús López Alba, mecánico, del 
reemplazo de i 930 , Regimiento Bai
len núm . 24.

Francisco Jiménez M uro, mecánico, 
del reemplazo de 1929,' Regimiente 
Bailén, núm . 24.

Felipe Izquierdo García, mecánico, 
del reemplazo de 1931, Regimiente 
Bailen núm . 24.

Aquilino Isidro Iré Martínez, m e
cánico, del reemplazo de 1929, R e
gimiento Bailen* núm. 24.

Félix Fil Fernández, mecánico, de 
reemplazo de 1929, Regmiento Bai
len núm . 2 4 .

Francisco Burgos Muro, mecánico 
del reemplazo de 1932, Regimiente 
Bailen núm. 24.
• Emilio  Anchelesguez Salas, meca 
nico, del reemplazo de 1930, Regí 
miento Bailén núm. 24.

Ju lián  Castaños Ochoa, mecánico 
del reemplazo de 1930, Regimiente 
Bailén núm. 24.

Enrique Martínez Revert, mecáni 
co, del reemplazo de 193 7, 12 Li 
gero de Artillería.

Emilio Ocio Lo¿a, mecánico, de 
reemplazo de 1929.

Ram ón Luis Yuste Sáenz, Oficinas 
del reemplazo de 1929.

Jesús Beleso Rodríguez, carrocero 
del reemplazo de 1934, Grupo M ik  
to  Zapadores Minadores.

Agustín Tejero,  pintor, del reem 
Jplazo de 1 9 3 0 , .  Regimiento Baileí 
núm . 24.

Rafael Ezquin García, electricista 
del reemplazo de 1938, Parque d 
Artillería.

M anuel Larrucea Yarritu , electri 
tísta, del reemplazo de 1931, 12 Li 
gero de Artillería.

Rafael Arce Fernández, electricís 
del reemplazo de 1936, 12 Li 

gero de Artillería.
Vicente Pariso, Bordeta, chapista 

del reemplazo de 1931, Regimienta 
Bailén núm. 24,

Albino Ambrosi Navas, Radiado

res, del reemplazo de 1931, R egi
miento Bailén núm. 24.

José M artín  López, carrocero, dei 
reemplazo de 1929, 12 Ligero de A r
tille na.

Generoso Marrodán López, to r n e 
ro, ¿el reemplazo de 1933, 12 Lige
ro -de Artillería.
Fábrica de ¡a M on joya, "U n ió n  Es

pañola de E xp lo s ivo s" .— -Ásturvis  
R am ón Alonso Rodríguez, carpin

tero, del reemplazo de 1930, Regi
miento Zam ora  núm. 29.

F undición "Ju lio  Fernández" *
La Felguera 

Lorenzo Andrés de la Fuente, m o l
deador, del reemplazo de 1930, Re
gimiento Zaragoza núm. 30.

"Electro de T e  juca" .— C elgotio  
A ntonio  Castaño Huerta , electricis

ta, del reemplazo de 1933, Regimien
to Z am ora -nú m . 29.

• Hidroeléctrica de T rub ia  ' 
Santiago Azeárate García, adminis

trador cajero, del reemplazo de 1933, 
Aviación, Primera Escuadra, Grupo 
21, León. Caja Recluta Oviedo.

"A ntracitas de V etilla , <S. A T  
Guardo (Palencia)

Benito Asen jo Pascual, minero de 
carbón, del reemplazo de 1932, Z a 
padores núm. 8, 81 División.

Félix Pascual de la Vega, minero 
de carbón, del reemplazo de 1933, 
Regimiento Burgos núm. 3 í .

Eusiquio Prieto Cuesta, minero de 
carbón, del reemplazo de 1932, Q u in 
ta Centuria de F. E. T .  de León.

E.u gen i o Ferná n dez- San J  u an , m i - 
ñero, de carbón, del reemplazo de 
1932, Regimiento San Marcial n ú 
mero 22.

Fábrica de M áquinas Agrícolas de 
Ferm ín A stib ia .— Pam plona

José María Astibia Ira-re, tornero, 
del reemplazo de 1935, Plana Mayor 
de* la Primera División de Navarra.

C ultivo  A lgodonero "Factoría de 
T a b íad illa " ,— Sevilla 

Enrique Fernández Ortega, mecá
nico, del reemplazo de 1931, Z a p a 
dores Minadores núm. 2.
Fábrica de Curtidos de D. José R osal 

Cabra (Córdoba)
José Rosal Cuesta,, curtidor, del re- 

emplazo de 1933, Artillería Pesada 
número 1.

Alcaldía de Zuñeras (C órdoba)
Jacin to  Ordóñez Barba, panadero, 

del reemplazo de 1930, Segunde 
G rupo  Divisionario de intendencia.

Fábrica de Curtidos de D. Ram ón  
M anño  -Neu.— Moya (C oruña)
José Gilgueira Carón, operado de 

primera, del reerap'.az_• ce ¡929, R<r 
glmietuo M enea núm. 33.

Fábrica de C urtidos de D. Isidoro 
Navarro M oreno.--M álaga 

Mariano Agustín Cambill, curtidor, 
del reemplaza de 1929, Regimiento 
Lepanto núm. 5.

Ju an  Sánchez Rengel, maquinista, 
del reemplazo de 1932, Regimiento 
Oviedo, núm. 8.

Ju an  M art ín  Moya no, curtidor, del 
reemplazo de 1929, Regimiento Ovie
do núm . 8.
Fábrica, de Alpargatas de Sucesores dé 

Juan Juan Roca.— Las Palfnas 
José Ju an  Mulet,  encargado técni

co, del «reemplazo de 1952, G rupo 
M ixto  de Artillería, núm. 3.

Fábrica de Artillería Sevilla 
Antonio  M orteno Moreno, ternero, 

del reemplazo de 193 4 ,  Reserva Ge
neral de Automóviles de Zaragoza.

Jcsé Serra Gil, ternero, del reem
plazo de 1 9 3 ó, Artillería Ligera n ú 
mero 31.

Vicente Mateos Castejóa, ajusta
dor, d.el reemplazo de 1932, Servicio 
de Au te m ; v 7 Yrn o Se vi lia. .

"’Revauchatados C oruña" .
La Coruña  

A ntonio  Seoane Mosquera, encar
gado técnico, del reemplazo de 1930, 
Caja Recluta de La -Coruña.
"U n ió n  Eléctrica de Canarias, $. A ."

Jcsé Quintana Pérez, contable, del 
reemplazo de 1929, Sanidad Militar, 
Santa Cruz de Tenerife.

Gregorio Pozuelo Martínez, Jefe 
del Servicio.-ele abonados, del reem
plazo de 1930, Grupo M ixto  de Za- 

'paderes y. Telégrafos núm. -3..
"L itogra fía  R om ero ".— Santa Cruz 

de Tenerife  
Guillermo Zureáa Arbell:. d ibu

jante l i tógrafo ,  del reemplazo de. 
193 3, Cazadores de Melilla núm. 3.

C. A . M. P. 5. A . de Córdoba 
Juan  Frcdhoso Solís. mecánico, del 

reemplazo de 1936, Zapado-res M i
nadores núm. 2.
Talleces de D . A lfonso R.esa León, 

Valparaíso, 7 y 9.— Sevilla 
Manuel Cabañas Cruz, obrero espe

cializado, del reemplazo de 1930, Re*' 
gimiento Castilla núm. 3.
Fábrica de A gua destilada de "D oña  
M anuela Páez" ,, Pedro M iguel, 28, 

Sevilla
Cecilio M artínez Páez, operario es-.



PÁGINA 6 7 0 8  B O L E T IN  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 9 A b r i l  1938  N úm . 535

pecializado, del reem plazo de 1932, 
San idad M ilita r deL E jerc ita  del Sur.
Sociedad de Productos y  Utensilios  

E sm altado s-—C órdoba
A n to n io  Ju rad o  Blanco, prensista, 

del reem plazo de 1.931, P arque C en
tral de A utom óviles, Sevilla.

José T ira d o  López, prensista, del 
reem plazo de 1934, R egim iento P a 
vía núm> 7.

"S . A. H ijos de A .  J .  R elie” .
Villaseca de la Sagra (.Toledo)
T o rib io  G um ensindo D íaz F ern án 

dez, em pleado adm inistrativo, del re
em plazo de 1929 , Servicio de A ero 
náutica de Villaseca de la Sagra.
Ju n ta  de Obras del Puerto de Santa  

C ruz de Tenerife
M anuel Peraza García, carpintero- 

m aquinista, del reemplazo de 1930 , 
G rup o  de Z apadores y T elégrafos 
núm ero 3.

Eugenio Reyes González, vigilante 
obras, del reem plazo de 1929 , G rupo  
M ix to  A rtillería núm . 2, T enerife.
D iario ' "L a  P ro v in c ia ’i— Las Palmas

José P asto r García, redactor Jefe, 
del reem plazo de 1929, R egim iento 
C anarias núm . 39.

D om ingo  del T o ro  Santana, lin o 
tip ista, del reem plazo de 1 93 1 , R e
g im iento  Canarias núm . 39.

"S* A . V ers" , Talleres de Málaga
José Jim énez Jim énez, tornero , del 

reem plazo de 1936, R egim iento O vie
do núm . 8.

JJosé Peña Ram írez, tornero, del 
reem plazo de 1936 , R egim iento O v ie
do núm . 8.
Fábrica de Electricidad de Cacabelos 

(León)
R oberto  M oyano B urgueño, técni

co, del reem plazo de 1930 , M ilita 
rizado en la Em presa,
Sociedad Española de C onstrucción  

_ N ava l,— E l Ferrol
C élico  M aneircs López, Gálibos, 

del reem plazo de 1932 , Zapacjores 
M inadores núm . 8.

A n ton io  García P rieto , tornero, del 
reem plazo de 1936 , C aja R ecluta de 
La C oruña.

Andrés Cervantes A bad, electricis
ta , dei reem plazo de 193 4 , C aja R e
c lu ta  de La C oruña.

Talleres Mecánicos "F o r tu n a " .
V ig o

C ándido  A lonso F ernández, to rn e
ro ,  del reem plazo de 1 92 9 , M arinay ;g°.

Jabino Filguedras Alvare?, ajustar 
dor, del reem plaza de 1929^ M a rin a ;

' ■

C onstrucciones Metálicas de Isaac 
G onzá lez.— La Guardia (Pontevedra)

G um ersindo M artínez Lorenzo, to r
nero, del reem plazo de 1929, M arina 
F erro l.

Talleres " L a  Industriosa", M anuel 
Sa n jurjo .— V ig o

Salvador P u ig  Jorge, tornero, del 
reem plazo de 1930 , M arina V igo.

G erm án Peleteiro González, to rne
ro, del reem plazo de 1930, M arina 
V igo.

Talleres "L u is  Iglesias".— V ig o
M anuel Fernández U bis, Sub-jefe, 

del reem plazo de 193 0 , A rtillería L i
gera 15.

G uillerm o Iglesias Bao, tornero, del 
reem plazo de 1929, M arina V igo.

Nem esio M éndez. Estévez, a ju sta 
dor, del reem plazo de 1^ 29, M arina 
V igo.

B raulio  A lonso Costas, ajustador, 
del reem plazo de 1929 , M arina V igo.

T eo d o ro  V illa r González, a ju sta 
dor, del reem plazo de 1929, M arina 
V igo.

José F uga Cabaleiro, fundidor, del 
reem plazo de 1929 , M arina V igo.

M anuel C. Giráldez, tornero, del 
reem plazo de 1930 , M arina Cangas.

Talleres " E l V u lca n o " , N arin
T ib u rc io  González Pérez, soldador, 

del reem plazo de 1929 , M arina N arín .
" T ro n c o so  y Santo D o m in g o " .

V ig o
José Peleteiro García, tornero, del 

reem plazo  de 1929 , M arina  V igo.
José L óp ez  López, fundidor, del 

-reem plazo de 1929 , M arina V igo.
José  R odeiro R iveiri, fundidor, del 

reem plazo de 1929, M arina  V igo.
H ijo  de " J .  Barreras, S. A " . — V ig o

Jesús Lago Fernández, m olaero , del 
reem plazo de 1929, M arin a  V igo.

Francisco B ulaja Sánchez, cubilo* 
tero, del reem plazo de 1 92 9 , M arina  
V igo.

José Pereira Pérez, chófer, del re
em plazo de 1930, M arin a  V igo.

A n to n io  O ubiña, móldete?, del re
em plazo de 1930 , M arina [Vigo.

E ladio  Á rgudín  M artínez , tornero , 
del reem plazo de 1929 , M arin a  V igo.

P lácido Fernández F o n tán , to rn e
ro del reem plazo de 1929 , A rsenal 
F erro l.

A n to n io  Gómez V ila , tornero, del 
reem plazo de 1929 , M arina V igo.

José G onzález C ervino, tornero, del 
reem plazo de 1 92 9 , M arina -Cangas.

R u p e rto . F raga A b á i  tornero , del 
ree i^pk zo , tal

■ . . . . . . O * .  v.-. ■

"E nrique L orenzo y C om pañía  
V igo

José M artínez Cam pos, fundidor, 
dei reem plazo de 1929, M arina V igo.

José Fernández Peña, fundidor, del 
reem plazo de 1929 , M arina V igo.

A lejandro G arcía Cameselle, fu n 
didor, del reem plazo de 1929, M arina 
V igo. .

L u cian o  A lvarez Barreiro, fund i
dor, del reem plazo de 192 9 , M arina 
V igo.

Francisco Lazaura Santiago, fu nd i
dor, del reem plazo de 1929, M arina 
V igo.

Luis Iglesias Alonso, fundidor, del 
reem plazo de 1930 , M arina V igo.

Felipe González Alonso, fundidor, 
del reemplazo de 1930, M arina V igo.

José González Alonso, fundidor, 
del reemplazo de 1929, M arina V igo.

M anuel González M artínez, fun- 
dor, del reemplazo de 1929, M arina 
V igo.

Talleres "L a  T u r b i n a — M arín
R am ón Costa García, tornero, de] 

reem plazo de 1929, M arina M arín .
Benito Lorenzo Paz, ajustador, del 

reem plazo de 1929, M arina M arín
"G ranja , Lago y C o m pa ñ ía" .— V igo

Andrés González González, ajusta
dor, del reemplazo de 1930, M arina 
V igo.

"Construcciones Navales P. Freire,
S. L ." — V ig o

G abino Fernández Costas, fu n d i
dor, del reem plazo de 1929 , M arina  
V igo.

José P . A lonso Comesaña, fu n d i
dor, del reem plazo de 1929, M arina 
V igo.

E nrique Camaselle Garrido, fu n d i
dor, del reemplazo de 1930 , M arina 
V igo.

José Costas Comeseña, ajustador, 
del reem plazo de 1 9 3 Ó, M arina V igo,

Talleres " R e in a " .— B ouzas (V ig o )
M anuel A lonso D om ínguez, to r

nero, del reem plazo de 192 9 , M arina 
Cangas.

" O tto  H o lke" .— -Z u m ay a*  *
A n ton io  A rrizabalaga Z ub ia , 

.cargado taller, del reem plazo de 1929? 
M arina  Z um aya.
C om pañía  Sevillana de Electricidad

Luis González Soto, Jefe de C o i 
branza, del reem plazo de 1929 , Re;-'1, 
pim iento Cádiz núm . 33 .

A n to n io  R am írez ' Jim énez, Jefe  
C eím aL  del reem plazo de 1 9 3 1 . m ili
tarizado 1» Industria  « i  R onda.



NÚM. 535 BO LETIN  OFICIAL DEL ESTADO.— 9 A b r i l  1938 P á g in a  6709

Sociedad Anónima ” M inas de C ala”
José Luis Salas Domínguez, me

cánico, del reemplazo de 1933, P a r
que Divisionario núm. 2, Sevilla.

Florentino Salas Domínguez, esco
gedor minerales, del reemplazo de 
193 6, Cazadores núm. 7, Melilla.

José Izquierdo García, frenista de 
planos, del reemplazo de 1935, Ba- 
taFón Serrallo núm. 8.

José María García Morón, escoge
dor de minerales, del reemplazo de 
1936, Segundo Batallón Mixto C om 
plemento Palencia.

Eusebio Fernández Chaves, escoge
dor de minerales, . del reemplazo de 
193 6, Regulares de Melilla núm. 2.

Antonio Gómez Casillas, escogedor 
de minerales, del reemplazo de 1932, 
Regimiento Castilla núm. 3.

Antonio Cabañil Matamoros, mar
tiliero, del reemplazo de 1936, R e
gulares de Mehlla 'núm. 2.

José María Mateos Ramos, marti
liero, del reemplazo de 1932, Regi
mentó Cádiz núm. 33.

Demóíilo García Salas, martiliero, 
del reemplazo de 1929, Regimiento 
Castilla núm. 3.

Talleres de ” La  Palom a*’ de D . En 
rique García.— M álaga

Fernando Amo Guijarro, tornero, 
d?l reemplazo de 1936, 31 C om pa
ñía Divisionaria Automovilista.

Talleres de fundición ” La Esperanza”  
M álaga

Miguel Criado Arjona, tornero, del 
reemplazo de 1932, Zapadores Mina
dores núm. 2.

Cristóbal Frías Arrebola, mecánico, 
del reemplazo de 1934, Regimiento 
Oviedo núm. 8

Fábrica de ” Moreda y G ijón ”  
(Santa Bárbara)

Manuel R ienda  Balbona, ajustador, 
dd reemplazo de 1932, Cuarta B an 
dera, de Asturias.

Panadería de D. Sotero Holgueras.
Cam po de San Pedro {Segovia)
Frutos Martín . García, panadero, 

dd reemplazo de 1933, militarizado 
en la Industria.

Serapio . Martín García, , panadero, 
del reemplazo de 1933, militarizcido 

la Industria.
Luis García Vicente, panadero, del 

reemplazo de 1934, militarizado en 
la Industria.

Burgos, 4 de abril de 1 9 3 8 .—  
II Año T riu n fal.— El General Subse
cretario del Ejercito, L u ís Valdés Ca- 
vanilles.

Oficialidad de Complemento
Antigüedad

Las antigüedades que en el em
pleo de Alférez de Complemento 
deben disfrutar don Pedro Salom 
Ferrer y don Teodoro Fernández 
Señor, del Regimiento de Infan
tería Aragón núm. 17, será la de 
4 de octubre del año próximo pa
sado, con arreglo a lo que precep*- 
túa el apartado quinto de la Or
den de 30 de marzo de 1932 (C. L. 
número 179).

Burgos, 6 de abril de 1938.-— 
II  Año Triunfal.= E 1  Genera! Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Las antigüedades en el empleo 
ele A! férez de ComtJetP'nVo rué 
debe disfrutar el persona! del Re
gimiento de Infantería Palma nú
mero 36, relacionado a contmu~- 
ción, es 1.a. que se indica a cada 
uno, con arreglo a lo que preceo- 
t 'a  el martado quinto de la O r 
den  de 30 d'* marzo de 1932 (C. L. 
número 179).

D. Tesús Antich Gil  Antigüe
dad, 19 de mayo de 1937.

D. Ramón Puiycercos Cucure- 
11a ídem ídem ídem.

D. 7?ime Tomás Verdera, ídem 
id'mi ídem.

D. M arcos Salón Ferrer, ídem 
íd^m ídem.

D. Tmme G arau Fargas, ídem 
ídem ídem.

D. Juan Colom F^trat, ídem, 
10 de diciembre de 1937.

D. G aspar Reynes Quintana, 
íd~m ídem ídem.

Burgos. 5 de abril ¿n 1938.— 
TT Año Triunfal F1 Ge^^ml 
SMbc^cre+ario del Ejército, Luís 
Valdés Cavanilles.

L a  antigüedad en el empleo de 
APére^ de Complemento q u e  
debe disfrutar el Alférez cM Re
gimiento d<* Infantería Castilla 
número 3, don Enrique Fiol Men
cos, es la de 19 de mayo última 
con arreglo a lo oue nreceptúa et 
a ^ a r ^ d o  ciuinto He Va Orden de 
30 de de 1932 (C . L. nú-
m^ro 179).

Burpos. 4 de abril de 1938 A- 
TJ Año T r iu n fa ^  — F1 Gener-J 
Subsecretario Ejército, Luis
Valdés Cavanilles.

Ascensos 
Se asigna la antigüedad de 15

de marzo dé 3937, el qu'

le fué concedido por Orden de 18 
de octubre de 1937 (B. O. número 
371),, al Teniente de Complemento 
de Ingenieros don Francisco Ur
bieta Larrañaga.

Burgos, 7 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Pase a otras Armas
Comprobado que lia terminado 

la carrera de Farmacia el Alférez 
de Complemento del Arma de 
Infantería don Jose Mateo Real, 
causa baia en dicha Arma y alta 
en la misma escala de Sanidad 
Militar con el empleo de Farma
céutico tercero, conservando la 
antigüedad que actualmente dis
fruta y nasa destinado al Cuadro 
Eventual de los Servicios de Far
macia de la Sexta Región.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
TI Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Situaciones
Cesan en la situación de “pro

cesado”, a la que pasaron por or
den de 2 del mes anterior (B. O. 
número 499), el Comandante de 
Infantería -don Manuel Gautier 
Atienza y los Alféreces provisiona
les de la propia Arma don Víctor 
Samper González y don Adrián 
Carrillo Fragoso.

Burgos, 6 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

A  propuesta del Excmo. Sr. G e
neral Jefe Superior Accidental de 
Las Fuerzas Militares de Marrue
cos pasa a la situación “Al Ser
vicio del Protectora do’*, por haber 
°Mo destinado a la Mehal-la Ja 
lifiana de Melilla número 2, el Ve- 
>*Jnarío segundo don Modesto 
Bla zquez Alvarez.

Burgos, 4 de abril de 1938.—* 
11 Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejercito, Luis 
Valdés Cavanilles.

Á propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe Superior Accidental de 
las Fuerzas Militares de Marrue
cos, cesa en la situación-“Al Ser-; 
vicio del Protectorado” , por cau
sar bata en la Mehal-la Jalifiana 
del Rif número 5, el Teniente 

de Infantería don Jus-



PÁGINA 6710 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 9 A b r i l  1938 P á g i n a  6711

to Sanz CamaríEo, que quedará 
en la situación ue. disponible en 
Marruecos.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
II A ño Triunfal. -  El G eneral 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Vuelta al Servicio activa
Cesa en la situación de reem

plazo por enfermo, en que se h a
llaba en Ceuta, y queda disponi
ble en la Plaza de Larache, a dis
posición de la Dirección G eneral 
de Movilización, Instrucción y Re
cuperación, el Capitán M é d i c o 
don Enrique BaíTe Roca.

Burgos, 5 de abril de 1938.— 
II Año T riunfrí. -- FJ G e^em l 
Subsecretario del Ejército, Luís 
Vaídés Cavanilles.

Subsecretaría de Marina
Ascensos

Por resolución de S. E. el G e
neralísimo de los Ejércitos N a 
cionales, existir vacante en el em
pleo de Coronel y reunir las con
diciones reglam entarias, se ascien
de a dicho empleo aL Teniente C o
ronel, M aquinista de la A rm ada, 
don Evaristo Díaz Máuriz-, con 
antigüedad ele! día 1.9 de abril co
rriente.

Burgos, 6 de abril de 1938.—

II A ño Triunfal. =  El Subsecreta
rio de M arina, M anuel M oreu.

Subsecretaría del Aire 
Ascensos

Q ueda ampliada la O rden de fe
cha 4 del actual (B. O. núm . 531), 
por la que se promueve al em
pleo ele A lférez provisional del 
A.rma de Aviación a los alumnos 
don Julián A lonso Callejo y don 
Luis Valiente Sánchez, en el sen
tido de que la. antigüedad que 
Ies corresponde en el referido em
pleo es la .de  5 de enero de 1938.

Burgos, 8 de abril de 1938.— 
II Amo Triunfal. = El G eneral 
Subsecretario, Luis Lombarte.

Q ueda rectificada la O rden de 
fecha 30 de marzo últim o (B. O. 
núm ero 526), por la que se con
cede el ascenso al empleo c!e Sar
gento provisional del A rm a de 
Aviación a los Cabos mecánicos 
de la relación-''que empieza por 
Enrique Rodríguez López y te r
m ina en Félix Ruiz Rodríguez, 
en el sentido de que el referido 
empleo que se Ies confiere es con 
carácter efectivo y no provisio
nal, como por error se consigna
ba. Asimismo se concede el as
censo al mismo etnp?eo al Cabo 
Virgilio Valie je :o Viíloldo, que

m é omitida su inclusión en la 
O rden de referencia, colocándo
se entre José A. A rroyo Pulido 
y Edvigio Gamazo Saenz, que
dando de igual forma rectificados 
los nombres de Virgilio G am azo 
Saenz y Raim undo A izpuru A r- 
teche, por los de Edvigio y Ro
mán; respectivamente, que son sus 
verdaderos nombres.

Burgos, 8 de abril de 1938.*— 
II A ño Triunfal. =  El G eneral 
Subsecretario, Luis Lombarte,

Destinos

A  propuesta del Exorno. Sr. G e
neral tefe del A ire, pasa desti
nado  al A rm a de Aviación el A l
férez provisional de Infan tería 
don M anuel Carlos M endoza Pa
lacios.

Burgos, 8 de abril de 1938.— 
II Ano Triunfal. =  El G eneral 
Subsecretario, Luis Lombarte.

Titulas
A propuesta del Excmo. Sr. G e

neral Tefe del A ire, y por haber 
realizado las prácticas correspon
dientes, se concede el título de 
T ripulante de Avión de G uerra  al 

.A lférez de Navio de la R. N . M. 
don Fulgencio Condón y Planas.

Burgos, 8 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal. — El G eneral 
Subsecretario, Luis Lombarte.

ADMINISTRACION CENTRAL
 MINISTERIO DE AGRICULTURA

SERVICIO  NACIONAL DE MONTES

Anuncio de subasta de aprovechamientos resinosos en mentes pú \ikcs
Nota.-Anuncio

En las condiciones  facultativas y económicas que están de manifiesto en las Secretarías respectivas, y con 
arreglo a las normas que se publican en los “B o le t ines  Oficiales” de las* provincias corresponda entes,, se sacan 
a subasta, por  el plazo de un quinquenio, les aprovechamientos d? resinadones que a continuación se expresan, 
en los m o ntes  que se citan: *■

ENTIDAD PROPIETARIA NOMBRE DEL MONTE

N.° de pinos de 
resi naci ón anual 
que sirven de ba
se a la tasación

Tipo de tasa
ción que rige 
para los cinco 

años 
P e se t a *

Provincia de Avila
Espinera de los Caballeros............. Núm. 28 del Catálogo......... 43.0 1.505

Segunda subasta.
Lo qtte se hace público en este. “Boletín Oficia! det Estado” a los efectos señalados en los artículos 17 y  

2 7  de fa Orden de b  Presidenta de la Junta T*"ftwr* d á  Estado de 6 de enern de 1937.
Burgos* 7 de abril de 1938.— II Año Triunfal.—El Jefe del Servicio Nacional de Montes, ploren* 

tino Az peí tía.



NÚM. 535 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.—9 A b ril 1938 PÁGINA 671 1

A n u n c i o s  
o f i c i a l e s

Comité de Moneda Extranjero
Día 9 de abril de 1938

Cambios de com pra de monedas 
publicados de acuerdo con las dispo
siciones oficiales:

D IVISAS P R O C E D E N T E S  D E 
E X P O R T A C IO N E S

F ra n c o s .........................-* . . .  2 6 .—
Libras... . . .   ......................  4 2 ,4 5
D ó la re s   . . . . . .  8 ,5 8
L ir a s ...................................  . . .  45 .15
Francos su : a os ....................  196,35
Reichsmark . . .    3 ,45
Belgas  .................................... 1 4 4 ,70
Florines . . .  . . .     . . .  4 - / 2
E sc u d o s ..................................  3 2 ,6 0
Peso ce m rueda 1 egal   2 ,2 3
Coronas checas .. .  . . .  . . .  30 . *
Coronas su.ecas .................... 2, 9
Cotonas noruegas... . . .  . . .  2 ,1 4
Cormas danesas ..........  L9Q
DIVISAS LIB R E S IM P O R T A D A S  
V O L U N T A R IA  Y D E F IN IT IV A 

M E N T E

Francos ...........     32 ,50
L ib r a s .....................................  53 ,05
Colares ..................... . . . . . .  1 0 ,7 2
Francos suizos ...................... 2 4 5 , 4 0
Escudos...  . . .  . . .  .............  r 4 8 ,2 5
Peso moneda legal..  . . .  . . 2 .8 0

A n u n c ia s  p a r t i c u l a r e s
COMISION PROVINCIAL DE  IN

CAUTACION DE BIENES'
Sevilla

Don Eduardo Cadenas y Camino, 
Abogado del Estado y Secretar lo
rie. la Comisión Provincial de In 
cautación de Bienes de Sevilla. 
Certifico: Que por esta Comisión 

Provincial, en srsión celebrada, el 
día 15 del pasado septiembre, se 
acordó levantar la iniervtatóón de 
los créditos existentes a favor de 
don Carlos E. A. MuOer, de B$r- 
ctiona, por bailarse exenta 'dÉcfefc 
firma de la respcmsaMWad a 
se refiere el artículo 6.° del D*ere?~ 
to-Ley de W de enera de IS37.

Y para q&e. conste* a hssFtanefe fe l  
interesado y para su insa?eMn: fs& 
el “Boletín Oficial del Estado”, ex- 
trndo eiprasente* cpe t o o  en 
RevTa, a 28 fe  marzo de r$3&— 
II Año Tnunfal.=Jos;é Bulz Díaz.

Don Eduardo Cadenas Camino, 
Abogado del Estado y Secreta
rio de la Comisión Provincial 
de Incautación de Bienes de Se
villa.
Certifico: Que por esta Comi

sión Provincial, en sesión celebra
da el día 13 del pasado septiem
bre, se acordó levantar la inter
vención de los créditos a. favor de 
la razón social Sucesores de Bue
naventura Brutau, de Barcelona, 
representada, por don Bartolomé 
Brutau y Vitoca, p o r  bailarse 
exenta dicha firma de la responsa
bilidad a que se refiere el articu
lo sexto del Decreto-Ley de 10 
de. enero, de 1937.

Y para que conste, a instancia 
del interesado,. v oára. m  rnserdóii 
en el “Bofetíu Oficial del Estado”, 
ritiendo- ef presente; que firma en 
SevMlá a 22 de: m.?rm áe 19^8.—F  
Año- Triunfal.— El A tojado del 
Estado-Secretaria, Eduardo Cade
nas Camino.

COMISION CENTRAL ADMINIS€
TRADORA DE BIENES INCAUTA

DO S PO R EL ESTADO

Don Cruz U sai orre Gracia, Se 
creta rio de la Comisión Central 
Administradora- de Bienes In 
cautados por el Estado. 
Certifico: OUe por la Subsecre; 

tari a del Ministerio de Tusticia se 
dice a esta Comisión Central Ic 
si mu ente:

“Tierno. Sr.—Visto el expedien 
re mferuido sobre liberación de \ói 
rr$.á&9* de don , Efedro Sánchez 
Martínez, .de Bilbao, se acuerda 
de conJkrxdd-rKl con la «tlarmadc 
aa* esa C ád&&: sin efeetc
ba mtervención dé dách©* crédito? 
oqr «sfear arusi camnfrend^o en d 

bL defe artículo' cuanto de 
fe- Grefc* de 3 Re mmo de. 1937.— 
feo rué de Orden comunicada poi 
efe nasrticipo- a 'fe E. para, su .m- 
nocm).lenta y? efecto* ccnsigulen- 
ío.Sv—Día* guarde a \fe E. mucho?

—Vitoria*. a 5 de. abril di 
1938 — II .Año Triunfal — Luís 
Amilano fe.

Burgas a  1 efe abrá, de 1938— 
II M m  Tiáumfefe — Cfeisz: Usatorre 
—Rroiadb. y. rdbricadoc

Fon el Ministerio de Justicia se co 
mujííea? a es f a Ce mi sión GéntralL I< 
siguiente*-

■ Sr.r Vis&3;. é  &s$sd&m
instruido sobre liberase ion fe  Ibsr eré 
ditos fe  dbu* José García Planas, s

icuerda, de conformidad con lo infera 
tnado por esa Comisión, dejar sin 
?fecto la intervención de dichos eré-- 
Utos por estar aquél comprendido en) 
d apartado b) del artículo cuarto de 
a Orden de 3 de mayo de 193 7. Lo' 
pje de Orden comunicada por el se** 
ñor Ministro participo a V. E. parái 
>u conocimiento, y efectos consiguien-i 
:es. Dios guarde a V. E. muchos años, 
Vitoria, 22 de marzo de 1938.—II 
Año Triunfal.—Luis Arellano” .—* 
Firmado y rubricado.

Lo que. comunico a V. para su co«* 
aocimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. E. muchos años*
Burgos, a 26 de marzo de 1938* 

—II Año Triunfal.—Germán Ruiz*

Don Cruz Usatorre Gracia, Secre
tario de la Comisión Central Ad« 
ministradora de Bienes Incauta^ 
dos por el Estado.
Certifico: Que por la Subsecre

taría dU Ministerio de Justicia, se  
ha comunicado a esta Comisión 
Central lo siguiente:

“Excmo. Sr.: Visto él expediente 
instruido sobre liberación de ios 
■ Téditos ' de la Compañía Anónima 

EL MATERIAL INDUSTRIAL”, se 
ocuerda, de conformidad con lo in
formado por esa Comisión, dejar 
sin efecto la intervención de dichos 
créditos por estar aquélla com
prendida en el apartado b) del ar
tículo 4.° de la Grden.de 3 de mayo 
de 1937. Lo que de Orden comuni
cada por el Sr. Ministro, participo 
a V. E. para su conocimiento y 
efectos consiguientes. Dios guardó 
a V. E. muchas aros. Vitoria, 26 do 
marzo de 1938.—n  Año Triunfal.=a 
Luis Arellano.—Rubricado”.

Dios guarde a V. muchos años* 
Burgos, 31 marzo 1938. — II Año 
T r iu n fa l .—{Vi*? TTc « t^ r e .

B A N C O BE E S P A Ñ A  
Zaragoza

Habiendo sufrido extravío los 
resguardos de depósito transmi
sibles siguientes:

Número 62.133, de 17 de diciem
bre de 19*51. 3 % Amortizable 
1978, de 6 070 n̂ seta.5 nominales.

Nlimero 6* 353, de 8 de marzo 
de 1932. 3 %  AmortizabV 1928, 
de 6 500 pesetas no^h4(K.

Número 67.134, de 17 de diciem
bre de 1931, 5 % Amortizable 
1927 sin, de 10.000 pesetas nomi
nales.

Número 63.756, de 25 de agosto



PÁGINA 6712 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 9 A b r i l  1938 Núm. 535

de 1933, 5 % Amortizable 1927, 
de 2.000 pesetas nominales.

Número 65.027, de 15 de julio 
de 1935, 5 % Amortizable 1927, 
de 3.000 pesetas nominales.

Número 62.135, de 17 de diciem
bre de 1931, Ced. B.9 Hipoteca
rio 5 % de 12.000 pesetas nomi
nales. .

Todos ellos a nombre de don Ju
lián de Grado Cerezo, se anuncia 
al público, para el que se consi
dere con derecho a reclamar lo 
verifique dentro del plazo de un 
mes, desde la fecha de publica
ción de este anuncio, según deter
minan los artículos cuarto y 41 del 
Reglamento vigente del Banco de 
España, advirtiéndose que, trans
currido dicho plazo sin reclama
ción alguna, esta Sucursal proce
derá a expedir los correspondien
tes duplicados de los resguardos, 
anulando los primitivos y quedan
do el Banco exento de toda res
ponsabilidad.

Zaragoza, 26 de marzo de 1938. 
—II Año Triunfal. = El Secreta
rio, Miguel Bernat.

B A N C O  DE A R A G O N  
Zaragoza

Se han comunicado a este Banco 
los siguientes extravíos de resguar
dos:

Imposición a vencimiento fijo 
número 1810, expedido por nues
tra Sucursal de Huesca con fecha 
14 de enero de 1935, de pesetas 
10.503,37.

Depósito voluntario número 2728, 
expedido por la citada Sucursal en 
17 de enero dê  1934, comprensivo 
de 5.000 pesetas nominales, en ac
ciones de la Compañía Telefónica 
Nacional, preferentes al 7%.

Lo que se hace público por pri
mera vez, a fin de que las perso
nas que se crean con derecho a 
reclamar lo verifiquen en el plazo 
de treinta días, a contar del de la 
fecha, pues pasado dicho plazo, se 
extenderán duplicados, quedando 
nulos y sin efecto los originales y 
el Banco exento de toda respon
sabilidad.

Zaragoza, 8 de abril de 1938.— 
II Año Triunfal. =  El Secretario. 
José Luis Bregante,

ADMINISTRACION DE JUSTICIA
ED IC TO S Y REQ U ISITO RIA S 

AMURRIO
D on  Rafael M aría de V illasante y 

Orue, Ju e z  de Prim era Instancia de 
la villa de A m urrio y su partido. 
P o r el presente hago saber: Que en 

este Ju zgado se tram ita expediente so” 
bre declaración de herederos abintes- 
tato  por fallecim iento de doña A gus
tina L arrea y Galíndez, de setenta y  
tres años, soltera, natural y vecina de 
L lod io , donde falleció el día diecisiete 
de enero de mil novecientos treinta y  
ocho, sin otorgar testam ento, seguido 
a virtud de don A ngel Larrea y para 
declarar herederos abintestato en su 
día a los herm anos de la causante don 
A ngel y don José Larrea G alíndez; 
y p or providencia de esta fecha, dictada 
en el referido expediente, se ha acor
dado citar, llam ar y emplazar por el 
presente y por térm ino de treinta días 
para que com parezcan ante este J u z 
gado los que además se crean con de
recho a heredar al causante, siempre 
que lcf justifiquen, bajo apercibim ien
to de que de no hacerlo les parará el 
perjuicio a que haya lugar.

D ado en A m u rrio , a veintinueve de 
m arzo de mil novecientos treinta y  
o ch o.— II A ño T riu n fa l.— E l Ju ez de 
Prim era Instancia, R afael M aría  de 
V illasant. —  E l Secretario, R icardo  
O choa.

LA ESTRADA
Don Fermín Bouza Brey Trillo, 

Juez de Primera Instancia de es
ta villa y su partido.
Hago público: Que en expedien

te sobre declaración de ausencia 
de José Conde Ríos, vecino que 
fué de San Miguel de Barcala, en 
este distrito, se dictó en el día de 
hoy el auto, cuya parte dispositiva 
dice:

"El señor don Fermín Bouza 
Brey Trillo, Juez de Primera Ins
tancia de esta villa y su partido, 
por ante mi Secretario, dijo: que 
debía declarar y declaraba la au
sencia de José Conde Ríos, casado 
con Dolores Rebolo. Publíquese es
ta declaración en los "Boletines 
Oficiales” de esta provincia y del 
Estado Español, la cual no surtirá 
efectos hasta que transcurran seis 
meses de haberse efectuado.”

Y  para su inserción en el "Bo
letín Oficial del Estado”, firmo la 
presente en La Estrada, a dieciocho 
de marzo de mil novecientos treiü-

ta y ocho.—II Año Triunfal. = El 
Juez de Primera Instancia, Fermín 
Bouza Brey Trillo. = El Secretario, 
Manuel Lois Nidal.

LOGROÑO
Don Salvador Sánchez Terán, Juez 

de Primera Instancia e Instruc
ción del partido de Logroño. 
Como Juez especial nombrado 

por la Comisión Provincial de In
cautación de Bienes de esta pro
vincia para instruir expediente so
bre declaración administrativa de 
responsabilidad civil de Juan Va
lero Pascual, de Nalda, he acor
dado en el mismo expedir el pre
sente, como lo verifico, por el que 
se cita al referido presunto res
ponsable, Juan Valero Pascual, 
por el que se cita al referido pre
sunto responsable, Juan- Valero 
Pascual, actualmente en ignorado 
paradero, a fin de que en el tér
mino de ocho días hábiles compa
rezca ante este Juzgado Especial, 
personalmente o por escrito, para 
que alegue y pruebe en su defen
sa lo que estime procedente, bajo 
apercibimiento que, de no verifi
carlo, le parará el perjuicio a que 
hubiere lugar.

Logroño, once de mayo de 1937. 
= E1 Juez Instructor, Salvador Sán
chez Terán

Don Salvador Sánchez Terán, Juez
de Primera Instancia e Instruc
ción del partido de Logroño.
Como Juez especial nombrado 

por la Comisión Provincial de In
cautación de Bienes de esta pro
vincia para instruir expediente so
bre declaración administrativa de 
responsabilidad civil de Gregorio 
Elias Carasa, de Cenicero, he acor
dado en el mismo expedir el pre
sente, como lo verifico, por el que 
se cita al referido presunto res
ponsable, Gregorio Elias Carasa, 
actualmente en ignorado parade
ro, a fin de que en el término de 
ocho días hábiles comparezca an
te este Juzgado, personalmente o 
por escrito, para que alegue y 
pruebe én su defensa lo que es
time procedente, bajo apercibi
miento que, de no verificarlo, le 
parará el perjuicio a que hubiere 
lugar.

Logroño, once de mayo de 1937. 
= El Juez Instructor, Salvador Sán
chez Terán.


